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SAKO KINAI SUNAIKINO APIE 20.000 JAPONU
P. JU OFENZYVA HUPEH PROVINCIJOJ ATREMTA
Graikai Smarkiai Pliekia Italus Albanijoj;

Tik Už 20 Mylių Nuo Tirono, Albanijos 
Sostinės; Italai Traukiasi iš Porto Edda

valai Atsitrauktą Tyčia; Apie 
Kalėdas Jie Pradėsią

Didelę Ofenzyvą

HONG KONG. — Kinų prane
šimai sako, jog jų jėgos laimėju- 
iios vieną iš didžiausių pergalių 
visame kare su japonais, sutriuš- 
kindamos japonų ofenzyvą Ho
peh provincijoj.

Central News teigia, kad kinų 
jfgos išmušusios apie 20,000 ja
ponų ir paėmusios daug ginklų 
ir amunicijos.

Pranešimai pasiekią Šanghajų 
nurodo, kad japonų sužeisti 
Yangtze upe gabenami ištisais! 

; laivais. Vien tik iš Hankow, Ho-| 
peh provincijos sostinės, atga
benama 14,000 sužeistų.

Generolas Ciangkaišekas pa
siuntęs pasveikinimą generolui 
titsungjenui už tokį smūgį įsi-' 

įteržėliams.

• ATĖNAI. — Graikai teigia,! 
kad jų jėgos nustūmė italus iki į 
Albasan, svarbiausios italų ba- j 
aės Albanijoj, kuris randasi tik Į 
Už 20 mylių nuo Tirano, Alba
nijos sostinės.

Pietiniame sparne italai trau
kiusi iš Porto Edda ir Argyro- 
kastron. Taipgi italai traukiusi 
atgal ir centraliniame fronte, 
ties Premet.

Italai kai kuriose vietose mė
ginę pulti graikus, bet jų užpuo
limai buvę atremti.

♦ ♦ ♦ ♦ \
BELGRADAS. — Italų šalti

niai teigia, kad italai atsitraukiu 
strateginiais išrokavimais.

Jie dabar mobilizuoją jėgas 
ofenzyvai, kuri prasidėsianti a- 
pie Kalėdas.

Italų tikslas esąs išvivylioti 
graikus kuo toliau nuo jų bazių, 
o paskui užpuolus juos visus su
naikinti.

Sako Kanada
Dar Parduodanti 
Nikelį Japonijai

TORONTO. — Dr. Robert Mc
Clure, Tarptautinio Raudonojo 
Kryžiaus direktorius del Kinijos, 
pareiškė, kad Kanada tęsianti 
nikelio pardavinėjimą Japonijai 
ir pridėjo: “Aš tikiu, kad neuž
ilgo tas nikelis bus krapštomas 
iš britų kūnų.”

Japonai nikelio iš Kanados 
pirkę dar pereitą savaitę.

Kalbėdamas apie priežastis, 
kodėl nikelis parduodamas net 
ir tokiose aplinkybėse, jis pa
reiškė :

“Priežastis labai paprasta: 
Kanados pirkliai nori pelno.”

“Per tris metus aš krapščiau 
Kanados gelžgalius iš kinų kū
nų, o dabar manau, kad kas nors 
neužilgo krapštys juos iš britų 
kūnų, nes japonai rengiasi ata
kuoti Singapūrą.”

Mrs. DORISE W. NIELSEN, Kanados parlamento narė, demokra
tijos čiampijonė. Gruodžio 6, tai yra šį penktadienį, ji kalbės To
ronte, Maple Leaf Gardens. Prakalbos prasidės 8 valandą vakaro. 
Durys bus atdaros 7.30 vąl. vakaro. Demokratijos mylėtojai kvie
čiami ateiti ir išgirsti parlamento narės kalbą apie pavojų Kana
dos demokratijai.

Neužilgo Pamatysiu Jus Visus,
Teigia Pakaruoklis Savo Notoj
O Dabar Pakariaukite, Kol 

Užeis Dar Didesnis 
Nedarbas

NEW YORK. — Central Par
ke buvo rastas pasikoręs apie 40 
metų amžiaus žmogus. Matomai 
būta kada nors turtingo žmo
gaus, nes jo drabužiai iš bran
gios medžiagos. Prie kabančio 
lavono buvo rasta prisegta kor
čiukė, kurioj tas žmogus atsi
sveikina su nedarbo ir karo pur
tomu pasauliu.

Toj notoj žmogelis pažymi, 
kad bus sunku surasti, kas jis 
per vienas. Taipgi, kad jis išbu
vęs be darbo pusketvirtų metų. 
Savo raščiuką jis užbaigia:

“Pasimatysiu su jumis visai 
trumpu laiku, nežiūrint kaip kie
ti jūs esate. Visi godūs pinigai 
pasaulyje neišgelbės jūsų. Pakol 
tas ateis, jūs kariausite kitą ka
rą, žudysite jūsų bedarbius kaip 
galvijus, kad padaryti pasaulį 
saugiu didesniam ir geresniam 
nedarbui.

“Taigi, čionai aš baigiu. Gyve
nimas buvo puikus . . . Nenorė
čiau eiti . . .”

PER DVI DIENAS NUKRITO 
12 COLIŲ SNIEGO KLODAS

ANGLIJA IR ISPANIJA
ATNAUJINA PREKYBĄ

LONDONAS. — Anglija, no
rėdama patraukti savo pusėn 
Ispaniją, paliuosavo užšaldytą 
Ispanijos auksą ir atnaujino pre
kybą su Ispanija.

Generolas Frankas davęs pri

CHICAGO. — Žuvo šeši as
menys, kuomet Unted Arlines 
orlaivis nukrito ant tuščio loto 
arti miesto aerodromo. Dešimts 
asmenų kritiškai sužeisti.

HONAI. — Francijos Indo- 
Kinijos gyventojai pasiryžusiai 
kovoja prieš savo pavergėjus, 
reikalaudami sau laisvės ir ne
priklausomybės. Per susikirti
mus, jau 20 policininkų liko už
mušta, devyni dingo be žinios 
ir 21 sunkiai sužeistas.

TORONTO. — Pereitą savaitę' 
antradienį ir šeštadienį nukrito 
ant Toronto miesto apie 4,000,- 
000 tonų sniego arba 12 colių 
storumo klodas.

Kadangi gatvės buvo labai už
pustytos, tai įvyko daug mažes
nių ir didesnių nelaimių, kurios 
automobilistams kainavo $4.80,- 
000.

Gatvių apvalymas miestui kai
nuos apie $304,000, jeigu nepa- 
snigs daugiau.

J. P. Kennedy Rezignavo 
Iš Ambasadoriaus Vietos
WASHINGTON. — Joseph P. 

Kennedy, Suvienytų Valstijų 
ambasadorius Anglijai, pareiškė, 
kad jis įteikė prezidentui Roose- 
veltui savo rezignaciją iš tų pa
reigų.

Užklaustas, ką jis mano dary
ti toliau, Kennedy atsakė:

“Mano planas yra, po trumpų 
atostogų, pašvęsti savo pastan
gas mano manymu didžiausiam 
tikslui pasaulyje, tai yra, išsau
gojimui amerikoniškos demokra
tijos, jeigu bus galima. Tuo tiks
lu yra padėti prezidentui apsau
goti Suvienytas Valstijas nuo 
karo.”

žadą, kad Ispanija Anglijoj pirk
tų prekių neparduos nei Italijai, 
nei Vokietijai.

I ---------------i--------------

Demokratas Įnešė Diliu 
Grūmojantį Darbininkams 
Kalėjimu Iki Gyvos Galvos
WASHINGTON. -- Demokra- 

;tas kongresmanas Howard W. 
i Smith lapkričio 28 dieną įnešė j 
Suvienytų Valstijų Kongresą 
(seimą) sumanymą, reikalaujan
tį bausti kalėjimu net iki gyvos 
galvos ctreikieiįius fabrikuose, 
kurie išpildo valdžios užsakymus 

i apsigynimo reikalams.
Taipgi tuo sumanymu yra rei

kalaujama uždrausti tų fabrikų 
cavminkams reikalauti, kad ieš
kantieji darbo įstotų į bent ko
kią uniją, kas reiškia užsimoji
mą panaikinti unijų pripažinimą 
karinėse įmonėse.

Pagal tą patį sumanymą yra 
siūloma uždrausti fabrikantams 
keisti darbininkų algas be prane
šimo darbo ministerijai.

Tas įnešimas siūlo patvarkyti 
taip, kad fabrikantams ir darbi
ninkams nesusitarus jų ginčas 
būtų sprendžiamas tarpininkų. 
Jeigu tarpininkai nieko nepada
rys, tuomet turės spręsti trečių
jų teismas. Darbininkams su tre
čiųjų teismu nesutinkant, daly
kas pavedamas prezidentui iš
spręsti.

Rooseveltas šitą sumanymą 
palaikąs.

Naujas Meksikos 
Prezidentas Skelbia 
Amerikos Krašty Vienybę

MEXICO CITY. — Sekmadie
nį buvo įvesdintas naujas Mek
sikos prezidentas generolas Ma
nuel Avila Camacho. Meksikos 
kongreso atstovai karštai svei
kino užbaigusį tarnybą preziden
tą Cardenasą, naująjį preziden
tą Camacho ir prezidento Roose- 
velto pasiuntinį Henry Walla- 
ce’ą, naujai išrinktą Jungtinių 
Valstijų vice-prezidentą. Tuo 
tarpu 30 tūkstančių armijos 
meste budėjo prieš fašistų-alma- 
zanistų planuotas riaušes.

Prez. Camacho savo kalboj, be 
kitko, sakė:

“Mūsų takams nušviest nėra 
skaistesnio švyturio kaip demo
kratijos idealas naminiuose mū
sų reikaluose ir stiprus mūsų 
prisirišimas prie tarp.tautinių 
santikių sų šiaurinės, Centreli
nes ir Pietinės Amerikos respub
likomis. Tiktai mes laimingi, kad 
visi šie amerikiniai kraštai yra 
pasiryžę išvien gintis nuo bet 
kokio užpuolimo iš svietur . . . 
Niekas neskiria mus vienus nuo 
kitų šiame Amerikos žemyne . . . 
Jo gyvenime mes kilniai trokš
tame pastovaus draugiškumo, 
rymančio ant tarpsavinės pagar
bos ir ant proto pergalės prieš 
žvėrišką jėgą, ant ramaus bend
radarbiavimo prieš mechanizuo
tą karinį naikinimą.”

MUSOLINIS GIRIASI, kad Viduržemio jūros yra Italijos, tačiau Italijos laivai negali iškišti no
sies. Kai tik Musolinio laivai pasirodo už prieplaukos sienų, juos pasitinka Anglijos karo lai
vai ir būna priversti bėgti. Atvaizde matote keletą Musolinio laivų bėgančių nuo Anglijos laivų.

Uždedamas Embargo Ant Mažiau Reikalingų
Dalykų; Taipgi Pakeliami Mokesčiai Ant Jų
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ANGLIJOS JĖGOS NUMUŠĖ; 
3,006 NAZIŲ ORLAIVIUS 
VIRŠ ANGLIJOS’ HALU

? <■
LONDONAS. — Nuo pat ka

ro pradžios Anglijos jėgos nu
mušė 3,006 nazių orlaivius virš 
Anglijos salų. Tik lapkričio mė
nesį numušė 201 vokiečių ir 20 
italų. Anglija per lapkričio mė
nesį virš savo žemės ir vandenų 
netekusi 53 orlaivių.

Viduržemyje italai netekę 58 
orlaivių, o anglai 18.

11,265 NEWYORKIECIAI
BALSAVO UŽ BROWDERJ

NEW YORK. — Kadangi New 
Yorko valstijoj Browderio kan
didatūra buvo išmesta, tai pilie
čiai negalėjo už Browderj bal
suoti. Tačiau 11,265 piliečiai tik 
New Yorko mieste balsavo už 
Browderj užrašydami jo vardą 
ant balotų.

Socialistų kandidatas Norman 
Thomas buvo ant baloto, tačiau 
mažai kuo daugiau ir jis gavo. 
Jis New Yorke gavo 12,059.

PALIUOSAVO 10,253 
KAREIVIUS DEL 
BLOGOS SVEIKATOS

OTTAWA. — Dr. Herbert 
Bruce pareikalavus, parlamen
tui buvo pranešta, kad nuo rug
sėjo 1 dienos 1939 metų iki spa
lio 31 dienos 1940 metų buvo pa
siųsta iš kariuomenės 10,253 vy
rai kaip netinkami del blogos 
sveikatos.

Kareivio Užmušimas 
Kainuoja $42,000

TORONTO, Ont. — Amunici
jos departamento išlaidų vedė
jas F. E. Wood pareiškė, kad 
dabar vieno kareivio užmušimas 
kainuoja nuo $42,000 iki $63,000.

Cezario laikais vieno kareivio 
užmušimas kainavęs tik 75 cen
tus. Napoleono laikais vieno ka
reivio užmušimui reikėję jau 
$3,000.

Laike pereito pasaulinio karo 
vieno kareivio užmušimas kai
navęs $21,000.

Daugiau Del To Embargo 
Nukentės Suvjejiytcįk^.

Valstijos

OTTAWA. — Kanados valdžia 
uždėjo embargo ant importo iš 
Suvienytų Valstijų ir kitų ne im
perijos kraštų tokių dalykų, be 
kurių galima šiaip taip apsieiti. 
Taipgi padidino mokesčius ant 
prabanginių dalykų.

Nuo dabar bus draudžiama im
portuoti automobilius, radio, fo
nografus, kameras, drabužius, 
brangakmenius ir auksinius 
daiktus, žaislus, konservuotas 
daržoves ir vaisius, svaiginamus 
gėrimus, apdirbtą tabaką, ciga- 
retus, cigarus, kvepalus, lėkštes, 
puodukus ir virtuvės dalykus, 
sidabrines lėkštes ir šaukštus, e- 
lektrinius gaminius, muzikos in
strumentus ir t.t.

Būtų sunku viską išvardinti. 
Vienu žodžiu galima pasakyti, 
kad importas iš Suvienytų Vals
tijų bus kaip ir nukirstas, nes 
embargo apima pradedant auto-/ 
mobiliais ir baigiant žurnalais ir 
paišeliais. To rezultate importas 
iš Suvienytų Valstijų bus nukirs
tas ant $80,000,000 į metus.

Embargo tikslas esąs sutau
pyti Kanados valiutą del pirkimo 
kariškų reikmenų; taipgi kad 
padidinti importą iš Anglijos ir 
kitų dominijų.

Mokesčiai ant automobilių, 
kainuojančių $700 (fabriko kai
na) pakeliami nuo 10 nuošimčių 
iki 20 nuošimčių. Padidinami ar
ba visai nauji mokesčiai užde
dami ant daugelio kitų taip va
dinamų “prabanginių” dalykų.

TRAUKINIO NELAIMĖJ 
ŽUVjO.50. ASĮMŲNŲ I

ZARAGOZA, Ispanija. — Vie
noje stotyje tarp Madrido ir Bar- 
celonos keleivinis traukinys už
važiavo ant stovėjusio kito ke- 
leivino traukinio. Nelaimėje apie 
50 asmenų buvo užmušta ir apie 
80 sužeista.

Nelaimės priežastis nežinoma, 
bet spėjama, kad bėgiai nebuvo 
tinkamai sujungti.

KUNIGAI NESUTINKA SU 
HOOVERIO PAREIŠKIMU

ANGLIJA NETEKUSI
55,363 KAREIVIŲ

LONDONAS. — Karo ofisas 
pranešė, kad nuo pradžios karo 
Anglija neteko 55,363 kareivių: 
32,219 kareivių patekę į nelais
vę, 4,749 kareiviai buvę užmuš
ti per mūšius, 15,225 buvę su
žeisti, 1,502 dingę ir 1,668 mirę.

Kiek laiko atgal A. Eden sa
kė, kad į nelaisvę yra patekę 
44,000.

OTTAWA. — CCF vadas M. 
J. Coldwell įnešė sumanymą, kad 
žmonės būtų verčiami po prie
varta skolinti savo pinigus ka
rui ir be palūkanų.

NEW YORK. — Trysdešhnt 
keturi protestonų kunigai ir vi
suomenininkai išleido pareiški
mą, kad jie nesutinka su buvu
sio Suvienytų Valstijų preziden
to Hooverio pareiškimu, jog 
50,000,000 žmonių Europoj šią 
žiemą mirs iš bado, jeigu nebus 
Britanijos blokada panaikinta ir 
suteikta jiems pašalpa.

Jie esą priešingi siuntimui 
maisto į nazių užimtą Europą. 
Girdi, tas maistas būtų pagalba 
naziams, nes jie jo badaujan
tiems žmonėms neduotų.

Paliuosavo Geležiniu 
Sargy Policiją

BUCHAREŠTAS. — Horia Si
ma, Geležinių Sargų galva, pa
leido 10,000 vyrų policiją, suda
rytą vien iš geležinių sargų ir 
atsakančią tik prieš partiją. 
Taipgi uždraudė nešioti žalių 
marškinių uniformą ir įsakė iš
mesti iš organizacijos tuos na
rius, kurie nesuprato judėjimo 
dvasios.

Toks patvarkymas buvo pra
vestas matomai susitarus su ge
nerolu Antonescu, Rumunijos 
premjeru, kad užkirsti kelią to
limesniam geležinių sargų tero
rui. Mat geležiniai sargai be jo
kio teismo sušaudė apie 70 žy
mių Rumunijos žmonių,, kaip ka
raliaus Karolio šalininkų ir at- 
sakomingų už nužudymą 14 ge
ležinių sargų veikėjų.

WASHINGTON. —. Suvieny
tos Valstijos skolina Ciangkaiše- 
ko valdžiai $100,000,000.
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STREIKU UŽDRAUDIMAS BŪTŲ NEDEMOKRATIŠKAS 
ŽYGIS PRIEŠ DARBININKUS

Kaip Kanadoj, taip ir Suvienytose Valstijose pastaruoju lai
ku labai daug diskusuoja streikų uždraudimo klausimu. Tie po
nai, kurie reikalauja streikus uždrausti, aiškina, kad labai nuken
tėtų apsigynimo produkcija, jeigu įvyktų ilgas streikas tokioj 
industrijoj, kuri gamina ginklus, amuniciją ar kurią kitą kąrišką 
medžiagą. Jie sako, kad darbininkų ir fabrikantų nesusipratimai 
turi būti sprendžiami tam tikrų tarybų.

Be abejonės, iš apsigynimo taškaregio žiūrint, streikai būtų 
visai neleistini. Streikai, jeigu ilgi, sutrukdytų gamybą. Bet už 
to slepiasi dar didesnis klausimas. Pirmučiausia, mes gerai žino
me, kad didžiuma fabrikų, gaminančių apsigynimo reikmenis, yra 
privatus biznis, kelių asmenų reikalas. Mes galim tvirtinti, kad 
tie žmonės mestų tuos fabrikus taip greitai, kaip jie surastų, kad 
jie neduoda pelno. Vadinasi, šalies apsigynimo reikmenys yra jų 
pelno šaltinis. O kad jie padaro nemažai pelno, tai niekas neabe
joja. Todėl darbininkai negali nusižengti reikalaudami, kad jų dar
bas teiktų jiems nors tiek, kiek reikalinga sutikti pabrangusį pra
gyvenimą. Jeigu tų fabrikų savininkams nenusižengimas padarytf 
milijonus pelno, tai negali būti jokio nusižengimo ir darbininkams 
reikalauti didesnio atlyginimo. Kol fabrikantai gali daryti iš tų 
įmonių milijonus pelno, nėra nei mažiausio reikalo reikalauti iš 
darbininkų, kad jie pasiaukotų virš normos.

Žinoma, yra sakoma, kad darbininkų reikalavimus išspręs su
taikinimo tarybos. Bet ar darbininkams nežinomos tokios tarybos 
iš praeities? Jos visuomet palaikydavo darbdavius praeityje, tai 
negalima laukti iš jų ko geresnio ir dabar. Į tas tarybas visuomet 
buvo skiriami fabrikantų šalininkai. Jau karo metu buvo atsitiki
mų. kad sutaikinimo tarybos išnešė sprendimą, jog darbininkai 
neturi teisės net uniją suorganizuoti.

Pasiaukavimas iš darbininkų būtų reikalingas tik tada, kada 
nebūtų niekam jokio pelno iš apsigynimo reikmenų gamybos; ka
da visi valdininkai pasiaukotų ir savo algas susilygintų su darbi
ninkų algomis. Dabar gi dar yra tūkstančiai žmonių, kurie savo 
savaitines pajamas skaito ne dešimtimis dolerių, o tūkstančiais 
dolerių ir net dešimtimis tūkstančių dolerių. Tos pačios valdžios 
Atstovai ima pusėtinai dideles algas. Kažin ka jie pasakytų, jeigu 
-įkas pasiūlytų jiems gyventi iš tpkip^faigote,' kokią gauna dairbi- 
ninkai. X

Norint išvengti streikų, reikia žiūrėti, kad būtų teisybė; kad 
karo našta būtų nešama kiekvieno pagal išgalę: kas turi daugiau 
— iš to imti daugiau. Kas liečia darbininkus, jie ne tik savo pra
kaitą atiduoda, o ir savo vaikus. Darbo žmonės suteikia armiją, o 
ne fabrikantai.

Reikalavimai uždrausti streikus yra visai nepamatuoti. Strei
kų galima išvengti, tik reikia žiūrėti, kad būtų vykdoma teisybė. 
Nei vienas darbininkas neis į streiką, jeigu jo darbo sąlygos ir at
lyginimas bus patenkintas.

Pasitraukia iš SLA Išbuvęs Jame 45 Metus
Dr. A. L. Graičiūnas, nepakęsdamas SLA viršininkų politikos, 

pasitraukė iš SLA narystės. Savo laiške advokatui Kl. Jurgelio- 
niui, Dr. A. L. Graičiūnas sako:

“Šiuomi drįstu pranešti Tamstai, kad sulaukęs 70 metų, nu
sprendžiau apleisti SLA, prie kurio prigulėjau nuo 1895 metų.”

Dr. A. L. Graičiūnas yra vienas iš SLA budavotojų. Kas žino 
SLA istoriją, tas gali patvirtinti. Bet šai, po tiek metų prigulėji
mo, pasidarė sunku būti tos organizacijos nariu. Kodėl Dr. Grai
čiūnas pasitraukia iš tos organizacijos, jis nurodo savo laiške:

“Kadangi SLA nutolo nuo kūrybinės kultūros darbo, o tapo 
grynai tik apdraudos įstaiga, todėl nėra prasmės gaišinti daugiau 
brangaus laiko. Tvėrėm SLA ne tikslu pasipelnijimo -r- padaryti 
SLA melžiamąja karvute, o tvėrėm SLA tikslu per įsisteigusias 
kuopas teikti plačiosioms masėms žmonių naudingas, kilnias ži
nias iš kūrybinės kultūros, kad tuom pasiekti aukštesnį laiptą kū
rybinės kultūras mūsų socialiame gyvenime.

“Pionieriai ir tvėrėjai SLA tapo nesuprasti ir tamsa, kerštas, 
pavydas įsigalėjo SLA — ne tik kuopose, bet ir pačioje viršūnėje 
ir organas Tėvynė tapo brolių razbaininkų vyriausias vadas. Štai 
brolį advokatą K. Gtfgį Vanojai dar nesenai ir dar žaizdos neužgi-1 
jo, kaip st\ i i nebroliškai. "et liguistai be gailesčio kankinti ty
ros sielos asmenį p. J. K. Mažukną, — vice-prezidentą SLA —

TUR BŪT VISI europiečiai turi savo tautinius drabužius, nors 
kasdieniniame gyvenime jie mažai kada naudojami, štai grupė, 
graikų, gyvenančių Toronte, demonstruoja savo tautinius dra
bužius.

KĄ Km RAŠO AR SAKO
Ar Jadvyga Tubelienė Susižers 
Amerikos Lietuvių Aukas?

Pereitą šeštadį šeštajam Lais
vės puslapyje tilpo mūsų kores
pondento rašinys apie tai, kad 
atvykusi į Ameriką Smetonos 
švogerka, ponia Jadvyga Tūbe- 
lienė, nori susižerti tąsias aukas, 
kurias Amerikos lietuviai suau
kojo Vilniaus biednuomenei šelp
ti.

Korespondentas nurodė, kad 
tokių aukų pas buvusį Lietuvos 
Jkonsulą, p. Joną Budrį, dar yra 
apie $10,000. Tie pinigai buvę 
renkami .Vilniaus biednuomenei 
šelpti, bet p. Budrys dešimties 
tūkstančių dolerių Vilniun nepa
siuntė; jie yra pas jį.

Dabar, nesenai iš Berlyno at
vykusi ponia Tūbelienė nori, kad 
Budrys tuos pinigus pervestų su
sidarančiam naujam “komite
tui,” o pastarasis turėtų juos ati
duoti Jadvigai! Na, gi pastaroji 
jau žinos, kaip juos sudoroti.

Jeigu tai yra tiesa, jei pasimo- 
jimas bus įvykintas, tai didesnio 
škandalo Amerikos lietuviuose 
beveik nėra iki šiol buvę, kaip 
ši!

rio atskaitos. Jie turi pareikalau
ti, kur jis padėjo tąsias aukas. 
Jis turi viešai išduoti atskaitą. 
Jis turi parodyti knygas tiems, 
kurie aukojo savo pinigus. Po
nas Budrys privalo sugrąžinti 
aukotojams visus pinigus, kurių 
jis nepasiuntė Vilniun.

Jeigu paminėtasis vilniečiams 
suaukotų pinigų pervedimas bus 
padarytas, beje, tai ponas Bud
rys turi žinoti, jog Amerikoje 
veikia tam tikri įstatymai, kurie 
neleidžia surinktus pinigus vie
nam dalykui sunaudoti kitam be 
aukotojų žinios,f be jų atsiklau- 
simo! — Laisvė.

I
i
I

Tik pagalvokite: žmonės au
kojo savo centus Vilniaus bied
nuomenei šelpti, o p. Budrys juos 
išlaikė savo kišeniuje ir dabar 
atiduos Jadvygai,, kad ji galėtų 
šelpti buvusius Smetonos žval
gybininkus, pabėgusius pas Hit
lerį!

Tik pagalvokite: žmonės, ku
rie prie tų pinigų sudėjimo ne
prisidėjo nei su geru žodžiu, da
bar paims juos ir švaistys hit- 
lerizmui stiprinti, reakcijai remti 
Europoje.

Mes patariame visoms Ameri
kos lietuvių organizacijoms ir 
pavieniams asmenims, kad jie 
kuoveikiausiai reikalautų iš bu
vusio Lietuvos konsulo p. Bud

Lenkų Tauta Sparčiai 
Naikinama

šį straipsnį skiriu pasiskaityti 
Grigaičiui ir jo draugui Šimu
čiui; Michelsonui1— kunigui Ur
banavičiui; Karpiui — Jurgelio- 
niui ir visiems patrijotams Lie
tuvos “nepriklausomybės” atko- 
votojams po Hitlerio bliekrygo 
sparnu.

Faktai čionai paimti iš lenkės 
žurnalistės Virginia Sapieha 
straipsnio, tilpusio angliškame 
amerikonų laikrašty The New 
Yorker, liepos 27 d., 1940.

Jūs, kurie sakote, kad po Hit
lerio valdžia Lietuvai būtų ge
riau, — kurie sakote: “Mes ver
čiau gerbsime Adolfą Hitlerį” 
(žiūr. “Vienybėj” No. 176, 1940 
m.), atmerkite plačiai savo akis, 
skaitykite, matykite, kaip spar
čiai Hitlerio valdžia naikina len
kų tautą, devynis sykius dides
nę, negu lietuvių tauta, ir patri- 
jotinghi išskaičiuokite, kaip, grei
čiau lietuviai būtų išnaikinti, jei
gu “wishful thinking" išsipildytų 
su pagalba Vokietijos nacional
socialistų.

Virginia Sapieha rašo:
Pergalėta pereitų metų rugsė-

narį Pild. Tarybos. Tai jau persūdytas nesuvaldomas kerštas.”
Ištikro, SLA pastaruoju laiku pateko į varijotų rankas. Jo 

organas Tėvynė virto biaurios politikos laikraščiu, nors tikreny
bėje tas laikraštis turėtų būti nepartiniu, nepolitiniu. Juk daug 
kartų buvo kartojama, kad SLA yra nepolitinė organizacija.

Juokingiausiu dalyku SLA organe yra Jurgelionio “ap
dūmojimai” apie šios visuomenės ligas. Jis prieina išvados, kad 
mašinos yla kalčiausias dalykas. Girdi, jeigu žmonės imtų ir at
sitolintų nuo šios civilizacijos, sakysime, apsigyventų kur nors 
miškuose, tai tuomet pereit^ jiems tas karštis, atslūgtų jų įtempti 
nervai ir 1.1. Aiškiau pasakius, jeigu kas imtų ir sudaužytų visą 
mašineriją, kokia tik yra žmogaus padaryta, tai tuomet prasidėtų 
tikrai gražus, civilizuotas gyvenimas.

Dr. A. L. Graičiūnas, atrodo, klaidą daro atsitraukdamas iš 
tos organizacijos ir palikdamas ją Jurgelioniu ir panašių malonei. 
SLA yra daugiau sveiko proto žmonių, negu Jurgelionlėš tipd už
sispyrėlių. Tie žmonės juk darbuosis, kad nesveika padėtis orga
nizacijoje būtų atitaisyti. O Dr. Graičiūnas tokiems žmonėms juk 
galėtų būti didelė pagalba.

Pasaulis nėra toks baisus, kaip Jurgelioniai maliavoja. Jame 
yra užtektinai, žmonių, kurie dar gali suvaldyti tas mašinas, ku
rios nekuriems žmonėms virto baidyklėmis. Pasaulyje yra užtek
tinai žmonių, kurie ne tik mato visus blogumus, o ir žino, kaip 
juos pataisyti. Užtektinai jų yrą ir SLA organizacijoj, nors jie

Krito Pančiai
Ten už jūrų mėlynųjų.
Nuo mūs brolių seserų 
Krito pančiai, nebežvanga 
Tarp mūro sienų storų.

Skamba linksmos dainos aidas, 
Skafnba miestuos ir kaimuos: 
Visa Lietuvą dainuoja 
Naujo ryto spinduliuos.

Vai žydėkit laisvės gėlės, 
Skleiskit^ savo žiedus;
Jumis džiaugias laisvę gavęs

‘ Darbą mylintis žmogus.

Petras Pilėnai? 
Montreal.

jo mėnesyj Lenkija nutilo. Bet 
dabar, per Vengriją, Rumuniją 
ir Lietuvą atspruko į New Yorką 
keli Lenkijos pabėgėliai, kurie ir 
atnešė dalis žinių apie gyvenimą 
nuslopintoje šalyje.

Toliau ji pamini žinomą' fak
tą, kad į Vokietijos imperiją in
korporuota Lenkijos dalis yra 
“beveik šimtu procentų lenkiš
ka.” Bet Hitleris ją vadina isto
riškai savo šalimis.

(Na, mano ponai, ar Lietuva 
yra' vadinama istoriškai Stalino 
šalis?)

Hitleris iš Lenkijos urmu ge
na lenkus, kad būtų kur apsigy
venti jo paties žmonėms.

Visi fabrikai, dirbtuvės, val
gyklos, privatiniai ūkiai, dvarai 
yra dabar vokiečių nuosavybėje.

Žiemos pradžioje jie sušaudė 
ilgą eilę atsižymėjusių lenkų biz
nierių ir profesionalų.

(Apie šitą galima abejoti: nes 
juk lenkams sukilimo pradėt ne
buvo progos, o nesukilusių, ra
miųjų “ilgą eilę” šaudyti nėra 
nė reikalo, nė naudos vokie
čiams; jie gali tuos ponus pri
statyti prie vergiško darbo. Bet 
kad įvairiose vietose pavieniai 
lenkai “pasistatė” priešais vo
kiečius ir kad tapo peršauti, tai 
galima neabejoti).

Galima tikėt, kad yra tikras 
šis faktas:

Vėliau užkariautojai spėka iš
varė visus kaimiečius iš kaimų, 
kur atsikraustė vokiečiai iš Pa- 
balčio valstybių.

Naciai taipgi pačioj Vokieti
joj privertė išsikraustyti ir ke
liauti į užkariautus miestus. 
Valdžia patvarkė, kad atkeliavę 
vokiečiai turi užmokėt (per val
dišką biurą) lenkams savinin
kams, užimdami jų buvusius na
mus. Šitie pinigai padidino val
džios iždą. Pavyzdžiui, lenko 
profesoriaus pati, kuriai Gestapo 
davė pusę valandos laiko išsi
kraustyti iš savo nhmų, sugrįžu
si kitą rytą pasiimti savo vaikų 
drapanas. Nedrąsiai ji paaiškino 
vokietei, kuri atidarė duris, kad 
ji čia esanti palikus drapanas ir 
norinti jas pasiimti, Vokietė jai 
pasakė:

“Viskas čia priklauso man. 
Mes už tai užmokėjome Berly
ne.”

“Aš negavau jokių pinigų,” at
sakė profesoriaus žmona. Vokie
tė ėmė verkti: “Mes nežinojom,” 
ji sakė. “Eikit ir pasiimkit, ko 
jums reikia.”

Yra uždrausta lenkiškai kal
bėti toje Reicho dalyje, kur bu
vo Lenkija, kur da tebegyvena 
palikta lenkų dalis.

“Jau nėra jokios lenkiškos mo
kyklos lenkų vaikams.”

(Įsitėmykite tat, jūs, lietuviški 
patrijotai, Hitlerio gerbėjai!)

Lenkai mano, kad Hitleris no
ri juos nuvaryti į pusiau nepri
klausomą Lenkijos dalį, dabar 
vadinamą General-Gubernija.

Tai tas plotas, kuris bus kaip 
ir buferinė valstybė tarpe Vo
kiškos Lenkijos ir Tarybų Są
jungoj.

Generalinėje Gubernijoje len
kų liaudis palikta, sulyginant, 
ramioje padėtyje. Tie dvarinin
kai, kurie nepabėgo, gali toliau 
valdyti savo dvarus, tolei, kol 
atiduoda dalį savo produktų, 
kiek valdžia reikalauja. Jeigu 
valdžią nepatenkinta dvarininko 
ūkininkavimu, tai jį pavaro, o jo 
vieton įstato vokietį šeimininką, 
ktiris moka lenkui savininkui 
mažytę algą.

General-Gabernijai vokiečių 
valdžia pristatė pakankamai bu
rokų ir javų sėklų, prisibijoda
ma bado. Miestuose klėtys pri
krautos maisto medžiagomis. Bet 
lenkams neleidžia pirkti tol, kol 
kiekvienas vokietys nėra aptar- 
nautas. Lenkai maitinasi dau
giausia daržovėmis ir miltais. 
Nesenai kas ten parsinešė dešrų 
iš Krakovos. Pavalgius, visa šei
myna apsirgo dėl to, kad jau 
nuo Kalėdų buvo nevalgius mė
ses. Beveik nėra galimybės pirk
ti cukraus. Vaistų visai mažai. 
Švarą išlaikyt labai sunku, ka-

bankas būna atdaras tik valandą 
ar dvi, ir ilga eilė laukiančiųjų 
turi susirinkti kitą dieną.

Tarp lenkų biznis gali eiti per 
skelbimus vokiškų laikraščių 
paskutiniuose puslapiuose. Tokį 
ir tokį daiktą arba baldus ati
duoda už tokį ir tokį saiką bul
vių. Tai toki skelbimai, toks 
biznis.

Vokiečiai išnešė iš Lenkijos 
paveikslus, topestrijas, bažnyčių 
ornamentus, senus rankraščius 
ir naujus laboratorijų įrengi
mus.

(Tat gali būti tiesa, tik jau ne 
iš bažnyčių, kur nieko dideliai 
vertingo nėra. — J. B.)

Vyrai lenkai buvo grobiami iš 
namų ir varomi į Vokietiją prie, 
lauko darbų — į baudžiavą 
(forced labor). Kurie lieka ne
išvaryti, tie turi dirbti vokiečiui, 
tik ką įsikūrusiam Lenkijoj, ar
ba prie miškų darbų. Miškus vo
kiečiai čionai naikina.

Gestapo turi sudarius visoj 
buvusios Lenkijos teritorijoj po
liciją iš senosios lenkų policijos 
— tos josios dalies, kuri sutiko 
tarnauti naujai valdžiai. Lenkas, 
įžeidęs tokį policininką, esti Ges
tapo baudžiamas taip smarkiai, 
kaip kad būtų prasikaltęs prieš 
pačią Gestapo įstaigą.

Gestapo viršininkai įeina į na
mus ir, pavyzdžiui, pareikalauja: 
“Parodyk savo lininius audi
nius;” arba “Aš imu šitą kilimą 
ir tą paveikslą,” arba “kaip daug 
sidabro tu turi?”

Lenkai — antros klasės pilie
čiai. Jie turi nusiimti kepures 
prieš vokietį valdininką. Įeiti į 
valdišką įstaigą tegali tik per 
užpakalines duris.

Žydai taip pat antros klasės 
piliečiais vadinami. Liubline, plo
tas — 300 ar 400 kvadratinių 
mylių (angį) aptvertas spygli
nėmis vielomis; ten yra prasti 
barakai žydų, kurie buvo išvyti 
iš jų kvartalų. Kurie per žiemą 
išliko gyvi, dabar gyvena vielo
mis aptvertame miesto žydų 
kvartale (ghetto), kur net vo
kiečiui kareiviui nevalia įeiti. 
'Laiąkai yčia, neįleidžiami. • ŽjĮuas 
turi nešioti savo ženltlą ant ran
kovės.

Lenkas turi priverstinai dirbti 
valstybei per šešis mėnesius; 
žydas — per dvejus metus.

Lenkas negali apsivesti be vo
kiečių santuokos biuro sutikimo. 
(Taip ir turi būti: tai civile me
trikaciją. J. B.) ,

Krikštas ir paskutinis patepi
mas uždrausta.

Del mirties ir imigracijos da
bar lenkų yra keturiais milijo
nais mažiau, negu buvo tada, kai 
vokiečiai Lenkiją užėmė.

Hitleris teigia, kad, likus 18- 
kai milijonų lenkų, da 15 milijo
nų perdaug. Taigi jis mano, kad 
galima palikti tik tris milijonui? 
lenkų išviso.

Lenkai gali išvažiuot kitur. 
Gestapas tatai apsunkina, daug 
kvočia, tyrinėja, bet paprastai 
leidimą duoda. Bet sykį išvažia
vęs iš Vokiškosios Lenkijos nie
kad negali sugrįžti.

Jie gali vežti turto, kiek į la
gaminą telpa, bet ne brangumy- 
nus. Net vedybų žiedai ir auk
sinai akinių rėmai konfiskuoja
mi.

Dvi armijos divizijos, kurias 
vokiečiai laiko Lenkijoje, yra 
pastatytos pagal Sovietų Sąjun
gos sieną, čia lenkai geriau jau
čiasi, nes armijos taisyklės, tail 
ne Gestapo. Vokiečių armija ne
slepia savo nusistatymo prieš 
Gestapą. Vienas karininkas sakė 
tūliems lenkams: “Gestapo val
dyba negali viską daryti be mū
sų. O kada mes jos atsikraty- 
sim, dalykai bus visai kitoki.” 
(Vargiai čia yra kiek nors tie
sos. J. B.)

Po to, kai Francija puolė, vo
kiečiai pradėjo labiau skubinti 
išnaikint Lenkijoj, tur būt many
dami, kad jau daugiau nėra ko 
bijoti Lenkijos talkininkų. Tuo 
tarpu lenkų liaudis, jieškodama 
maisto išmatų patalpose, vis te
betiki, kad, per galutinę tiesos

PASTABOS
Toronto didlapyje Toronto 

Daily Star vienas liberalas stato 
klausimą, kas ištikrųjų ta demo
kratija yra. Jis niekaip negalįs 
susidaryti sau idėjos, kokia ta 
demokratija turi būti.

Ištikro, šiandien daugeliui tie
siog galva sukasi, kuomet reikia 
išaiškinti, kas ta demokratija iš
tikrųjų yra. Vienas teigia taip, 
kitas kitaip.

Aš nei kiek neperdėsiu pasa
kydamas, kad šiandien žmonės 
demokratijos klausimu yra la
biau sumaišyti, negu kad buvo 
sumaišyti Babilonijos bokšto 
statytojai, kaip mums aiškina 
šventas raštas.

* * * *
Aš manau, kad demokratiją, 

kaip tokią, būtų sunku ir api
brėžti, nes tokio dalyko niekad 
nebuvo ir dabar nėra. Savo lai
ku buvo buržuazine demokrati
ja, bet dabar mažai kas beliko ir 
tos.

Buržuazinė demokratija reiš
kė, kad kapitalizmas leidžia dar
bo žmonėms, iki tam tikro laips
nio, organizuotis, dalyvauti rin
kimuose, turėti savo spaudą, su
sirinkus diskusuoti apie politiką.

dabar neturi progos savo mintis išreikšti. Tie žmonės, kurie šian
dien baidosi savo proto ir rankų vaisių, daugiau žalos padarys, 
jeigu niekas jieins nieko nesakys.

dangi muilo brusas lėšuoja du 
doleriu. Lopymas yra prabanga, 
nes siūlų špulelė lėšuoja vieną 
dolerį. Pora batelių (čeverykų) 
$60. Žmonės pradeda avėt medi
nėmis klumpėmis.

Kas da turi banke pinigų, ga-

pergalę, jie vėl bus laisvi.
# * # »

Tai tiek lenkė Virginia Sapieha 
surankiojo žinių apie vokišką ka- 
pitalizmo-imperializmo kultūrą, 
naikinančią lenkų kraštą ir tau
tą, jos kultūrą, knygas, laikraš-

li išsimti $10 per savaitę; bet čius. Taip, lenkų, spauda Lenki-

Turėdami didesnes teises, aiš
ku, darbo žmonės lengviau iš
sikovojo ir ekonominius pageri
nimus.

Bet tokia demokratija buvo 
tais laikais, kada kapitalizmas 
žydėjo. Nuo to laiko, kada ka
pitalizmas pradėjo eiti žemyn, 
kartu eina žemyn ir ta demokra
tija. O karo metu jinai visai bai
giama naikinti.

* * # #
Neblogai demokratiją aiškina 

parlamento narė Dorise W. Niel
sen. Demokratijos dalykais ji 
skaito žodžio, spaudos, susirinki
mų laisvę. Tuos dalykus iš žmo
nių atėmus, sako, jinai, demokra
tija negali gyvuoti.

Kitais žodžiais sakant, panai
kinus žodžio, susirinkimų ir 
spaudos laisvę, pasinaikina pa
čios svarbiausios darbo žmonių 
teisės. Tuomet būna turtingų
jų diktatūra. O kuomet darbo 
žmogus neturi teisės organizuo
tis, ginti savo reikalus pagalba 
spaudos, susirinkimų, blogyn ei
na ir jo ekonominis gyvenimas.

Beje, Mrs. Nielsen apie tai 
kalbės šį penktadienį Toronte 
Maple Leaf Gardens. Toronto 
lietuviams patartina nueiti pasi
klausyti. Įėjimas laisvas.

* # * *
Buržuaziniai demokratai šau

kia, kad demokratijai pavojus iš 
Hitlerio pusės. Bet apsisukę jie 
eina to paties Hitlerio keliais.

Štai Suvienytose Valstijose y- 
ra siūlomas įstatymas, kuriuomi 
grumojama kalėjimu iki gyvos 
galvos už streikavimą karo in
dustrijoj.

Jeigu Suvienytos Valstijos ir 
kare būtų, ir tai toks įstatymas 
būtų baisiu hitlerišku įstatymu. 
Dabargi Suvienytos Valstijos dar 
ne kare.

Kas juokingiausia, kad tokį 
įstatymą siūlo demokratai. Jį į- 
nešė demokratas Howard W. 
Smith. 

* * * •
Tokie tai hitleriški demokratų 

žygiai, kaip Suvienytose Valsti
jose, taip ir Kanadoj, stato dau
geliui klausimą, kas ištikrųjų ta 
demokratija yra?

Tokie tai žygiai iš demokratų 
pusės ir sunaikins tuos demokra
tijos likučius ir Kanadoj ir Su
vienytose Valstijose, jeigu darbo 
žmonės neišstos prieš tokius de
mokratus.

Benaikinant nazizmą Kanados 
žmonės pasijus, kad nazizmas 
įvestas Kanadoj ir Suvienytose 
Valstijose.

J. Y.

joj-Vokietijoj uždrausta, nors 
Sapiehos .straipsnyj nėra taip 
aiškiai tas pasakyta. Užtenka 
jau to, ką ji pasakė, kad Lenki
joje uždrausta lenkiškai kalbėti!
— J. Baltrušaitis.
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LIAUDIES BALSAS Puslapis 3

KAIP EMA VAJUS lietuvių vardą ir pasitarnaus 
darbo žmonijai.

Administracija

Kaip Kas Remia 
Liaudies Balsą

f Didžioji darbymetė, Liaudies dėtų mus lankyti tankiau. 
Balso vajus, jau prasidėjo. Pra
džia gan gražiai ir džiuginančiai 
atrodo. Nors dar ne iš visų ko
lonijų vajininkai suspėjo paro
dyti savo darbo pradžią, bet nė
ra abejonės, kad su sekančia sa
vaite Įr kitų kolonijų vajininkai 
pasirodys. Jų laukia visi.

Tuo tarpu draugiškos lenkty
nės dėl kultūrinės apšvietos plė- 
Įįmo jau eina pirmyn. Praeito

•.vajaus čiainpionė draugė E. Lau- 
ftasevičieno stojo ir šiam vajuj Raeys G., Toronto

dirbti. Ji į darbą leidžiasi ątsi- T“ 
įdavusiai ir tvirtai, pirmuoju šū- J

viu atsistodama pirmon vieton. 
Ar pasiseks draugei tą garbin
gą vįetą išlaikyti iki vajaus pa
baigos, tai dar klausimas, bet 
mes linkime draugei likti vaji- 
ninkų čiampione taip, kaip ir vi
siems kitiems, kurie stovi že
miau, ar dar yra net nepasirodę.

H , Draugas Kvietinskas, irgi se
nas Liaudies Balso budavotojas, 
Veikimą jau pradėjo. Draugas y- 
ra prisiuntęs patį pirmąjį “šū
vį.” O tas rodo, kad Timminse 
vajus pradėtas laiku ir laiku bus 
užbaigtas. Gražus pavizdys ki

etoms kolonijoms. Draugas Kvie
tinskas daug savo laiškuose ne
kalba, jis dirba. Ir nėra abejo
nės, kad jis atliks viską, kas tik 
bus galima. Bet tai nereiškia, 
kad kiti Timminse vajininkai tu
rėtu nieko neveikti. Mes prašo
me ir kit us Timminso vajininkus 
stoti darban. Pasirodykite, drau
gai, neleiskite draugui Kvietins- 
kui visą koloniją “užkariauti.”

,'Tokios lenktynės eina visur ir 
Toronte draugei Lauruscvičienei 
nebus taip jau lengva. Ji turi irgi 
stiprių konkurentų.

Draugas J. Plačenis. nors su
lig punktų užima trečia vistą, 
bet sulig naujų skaitytojų gavi
mo, jis yra pats pirmutinis. Jis

, jau prisiuntė keturius naujus 
•kaityte įt. i. .lis taipgi pirmas 
prisiuntė užpildytą aukų rinki
mui blanką. To rekordo dar nie
kas nėra pasiekęs šiame vajuje 
O reikia žinoti, kad Roche Per
cee kolonija mažučiukė. Tena 
gyvena vos keletas lietuvių. Vi
sus tuos naujus skaitytojus jis 
skiria Trečiam rajonui, o savo

wlaiško pabaigoj rašo: “Linkiu 
Liaudies Balsui gerų pasekmių ir 
kad ateinančiais metais jis pra-

Abelnai, su šia savaite vaji- 
ninkai stovi sekančiai:

Pavardė . Punktai 
Laurusevičięnė E., Toronto ....51 
Kvietinskas B., Timmins.......45
Plačenis J., Roche Percee .... 30 
Vitkins A., Toronto.............. 20
Liaudies Balso darbininkai .... 18 
K. K., Montreal........................14
Miškiniais K., Kapuskasing .... 12 
Montrealietis, Montreal ...... 12
Mikailą J., Toronto .............. 12

6 
Ziįk J., Nanaimo, B. C........ . G
Puodžiūnas J., Niagara Falls 6

Darbo pradžiai toks gražus 
skaičius yra labai džiuginantis. 
Bet jis per mažas vajui praves
ti. Prašome visų kolonijų akty- 
vųjų draugų, visomis jėgomis 
stoti darban. Jūs žinote, reikalai 
yra dideli ir svarbūs. Atsimin
kite, kad nuo vajaus pravedimo 
priklauso visas Kanados lietuvių 
kultūrinis veikimas, del kurio 
kiekvienas doras lietuvis turi 
prisidėti savo dalimi. Lai kiek
vienas Liaudies Balso skaityto
jas, laike šio vajaus atsinaujina 
savo prenumeratą ir pasistengia 
gauti nors po vieną naują skai
tytoją. Draugai ir draugės, dirb
kime visi! Tik visų jėgos su
glaustos krūvon iškels Kanados 

Liaudies Balso rėmėjų savo 
aukomis skaičius ne mažėja, bet 
didėja. Per šį trumpą laiką laik
raščiui ekonominę paramą sutei
kė sekančiai:

Drg. M. Braukiu, St. Cathe
rines, Ont., atsinaujindamas pre
numeratą pąaukavo $2.00.

DragjClias. Jasclunas, Clyde, 
Alta.,^ffisiusdamas atnaujinimą 
prenumeratos, $2.00 prisiuntė 
laikraščiui aukų ir prašo tą au
ką priskaityti prie Ketvirto ra
jono kvotos.

Montrealietis, Harrison, N. J., 
atsinaujindamas prenumeratą 
aukoja laikraščiui $1.50.

Drg. J. Plačenis, Roche Per- 
cee, Sask., jau grąžino užpildytą 
aukų rinkimui blanką su $5.85, 
kurią suma aukavo sekančiai: 
Po 50 cnt. J. Plačenis, K. Schnei
der, J. Prankie, H. E. Preikštas, 
J. Zdanis, A. Bugailiškis. Po 25 
cnt. L. Trumbechas, E. Trumbe- 
chas, V. Brookes, J. Ragažins- 
kas, A. Kretienė, J. Rudzevych, 
P. Prankie, F. Monstovich, A. Li
za, S. Bobik. W. Brooks 20 cnt.

i/4 ’#

"JTSi

;vyV

BROLIŲ WRIGHTU GAMINTAS ORLAIVIS 1908 metais (matomas kairėj) padarė didelį rekordą nuskrisdamas iš Governors salos, New Yorke, į Grants Tomb, 
veik 15 mylių kelionę. Ant kiek orlaivininkystė nuprogresavo nuo to laiko, šiandien kiekvienam bus aišku iš to, kad naujausi orlaiviai gali nuskristi penkis ir 
daugiau tūkstančių mylių. Dešinėj matote moderniškus bomberius, kurie gali pakelti tonus bombų ir nuskristi kelis tūkstančius mylių.

ir po vieną 10 ir 5 c. Viso $5.85.
Drg. J. Čičinskas, Montreal, 

atsinaujindamas prenumeratą 
paaukojo 50 cnt. Prisiųsdamas 
pinigus draugas rašo ilgą, bet 
labai įdomų ir charakteringą 
laišką, kuris, manome, bus įdo
mus ir visiems skaitytojams pa
matyti. Štai ką draugas rašo:

“Atsiprašau, kad taip ilgai 
užtrukau su mokesčiu. Mat, aš 
vis maniau ir laukiau, kad ir 
Liaudies Balsas taip padarys, to
kią šunybę, kaip kad Keleivis pa
darė. Keleivis anksčiau vis palai
kydavo už darbo žmones ir už 
unijas. O dabar, tai karas pra
sidėjo, tai Keleivis savo sąžinę 
parsidavęs dėl fašistų pradėjo 
smerkti darbo žmones ilgiausiais 
straipsniais vadindamas komu
nistais ir bolševikais.

“Gerai neprisimenu, ar ’35 ar 
’36 metais Keleivio kalendoriuje 
tilpo viena eilutė, kuri skamba 
sekančiai: »
Budėk liaudie nuskriausta, 
Jau žvanga ginklai.
Fašistų šalyse rausta 
Kariniai gaisrai.
Orlaiviai padanges raižo, 
šnipijada triūsia,
Žemlapius fašistai braižo 
Į tėvynę mūsų.
Tankai, kanuolės ir dujos 
Laukia valandos,
Kad sunaikint darbo vaisius 
Sovietų tvarkos.

Didis karas prieš Sovietus 
Rengiamas senai,
Budeliams žmogienos pietūs 
Kvepia gan senai.
“Man atrodo, kad ta eilutė 

skamba labai teisingai, bet dėl 
ko Keleivis dabar ant tos liaudies 
ugnimi spiaudo?

“Taigi, prašau Liaudies Balso, 
kad ir jūs neišmainytumėt savo 
sąžinę ant terbos abrakinės, taip 
kaip Keleivis išmainė ir nuėjo su 
tautininkais fašistukais ‘kurs- 
kentėjęs’ giedoti.

“Siunčiu jums už prenumeratą i 
$3.00 ir prašau parokuoti už už
vilktą laiką, o 50 cnt. aukoju 
laikraščio reikalams. Per vajų 
taipgi sulig galimybės prisidėsiu, 
tik prašau teisingai veikti su 
mumis, o mes su jumis."

Čia draugo Čičinsko žodžiais 
yra išreikštas daugelio darbo 
žmonių pasmerkimas Keleivio 
politikos ir nuėjimo tarnauti fa
šizmui. Vienok, būtų neteisinga 
pripažinti, kad seniau kada nors 
Keleivis yra buvęs darbo žmonių 
draugu. Tiesa, jis retkarčiais žo
dį kitą ištardavo už darbo žmo
nių reikalus. Bet tuos žodžius 
tardavo veidmainingai. Vieną 
ar kitą užtariantį ir teisingą žo
dį jis tardavo vien todėl, kad 
prisigerint darbininkams, kad 
prie jų prisigerinęs jis galėtų 
juos pakreipti iš teisingo kelio. 
Taip darė ne vien Keleivis. Taip 
darė ir Francuos socialistai. Jie 
visi kaip vienas bevelyja pasi-

Buvęs montrealietis, o dabar 
villesalietis drg. P. Mažilis šio
mis dienomis gavo laišką nuo sa
vo brolio valstiečio iš Lietuvos, 
kuriame tarpe asmeniškų svei
kinimų ir linkėjimų prisimena ir 
apie dabartinę padėtį Lietuvoje, 
sekančiai:

“Mes esame sveiki ir. links- 
mūs. Pas mus daug nauja įvyks
ta. Įsisteigė nauja valdžia ii 
nauja tvarka. Būtų gerai, kač 
anksčiau mes būtume supratę 
kaip gali būti geriau tvarkytis 
Žinai, Broliuk, kad dabar yru 
geriau gyventi Lietuvoje, virsta 
nauja gyvenimo korta. Ilgai 
mums nedavė supratimo, kaip

Administracija

K; Rašo iš Laisvos Lietuvos

rinkti fašizmą greičiau, negu 
leisti darbo žmonėms įgyti ga
lios.

Ta Keleivio veidmainystė da
bar aiškiai iškyla aikštėn. Jis 
seniau teisingai rašė, kad 
“Žemlapius fašistai braižo į tė
vynę mūsų,” bet kaip greitai fa
šistai liko iš mūsų tėvynes iš
vyti, taip greitai Keleivis pradė
jo jų raudoti.

Kas kita su Liaudies Balsu. 
Liaudies Balsas visados nuošir
džiai stovėjo už darbo žmonių 
teises ir tokiuo pasiliks tol, kol 
gyvuos.

darbininkams geresnis gyveni
mas sukurti. Dabar atliktas pir
mas žygis del darbininkų — pa
naikinta buržuazija, sulygino 
darbininkus su ponais. Valdžia 
perdalina žemes palikdama tik 
po 30 hektarų. Tai geras žygis. 
Nebus tokių, kurie vaikštinėja 
ieškodami duonos kąsnio užsi
dirbti. Gavę žemės ją dirbs ir 
bus sotūs. Iš Beleckio atėmė virš 
20 ha. ir atidavė tiems, kurie 
dirbs ir bus patenkinti. Iš Kiar- 
šulino paėmė ir davė Kaulauc- 
kui, tam, kuris visą laiką su mū
sų Bamusiu dirbo Klaipėdoje. 
Mūsų Bamusį raginau, kad užsi
rašytų del gavimo žemės, bet jis 
atsisakė, nes turi darbą Panevė
žy prie cukraus fabriko, kur dir
ba jis su savo arkliu ir ratais. 
Jis sako, kad jam šitoks gyveni
mas geriau patinka. O mes, Bro
liuk, kokioje būdelėje gyvenom 
ir gyvenam, manau, ateinančią 
žiemą prašyti medžio del staty
bos del gryčios pasistatymo. Aš 
manau, kad mano prašymą pri
ims, nes mane šiandien skaito 
žmogumi, ir nepaskutiniu.

“Dabar pasakysiu apie rusų 
kariuomenės įžygiavimą. Pirmų
jų pulkų įmaršavimas nustebino 
mus, ir kas per jėga. Tokios ka
rinės jėgos mes niekada nema
tėme ir gal neteks pamatyti; 
mašina prie mašinos. Traktoriai 
veža patrankas, visai mažai ark
lių jėgos benaudoja. Vien auto
mobiliai, nes ir pačius automobi
lius veža. Kada žygiavo vienas 
pulkas, tai buvo apie 1,000 tik 
mašinų. Tai tikrai galinga Ru
sija. Kada prie Skapiškio stoties 
miške sustojo jų pulkas, tai au
tomobilių buvo daugiau, kaip ka
reivių. Stotis buvo užkrauta at
sivežtu maistu: miltais, kruopo
mis ir kitais maisto produktais. 
Ne tik maistu, bet ir gyvuliams 
pašaru buvo užversta stotis. Nie
kad Lietuvoje nebuvo galima su
vežti tiek maisto produktų. Lie
tuvos kariuomenei susijungus su 
Sov. Sąjungos, tai ir Lietuvos 
kariuomenė davė mašinas.

“Šiaip daugiau naujo nėra. 
Rengiamės bulves kasti. Šiemet 
metai labai prasti. Sausra sunai
kino daug derliaus. Tokių sausų 
metų niekas nepamena. Bet ką 
darysi, ko truks, rusai duos.”

NAUJOJI LIETUVOS KONSTITUCIJA
(PAGRINDINIS ĮSTATYMAS)

(Tąsa)

49 STRAIPSNIS. Sąjunginiai — respu
blikiniai Lietuvos TSR Liaudies Komisariatai 
vadovauja jiems pavestoms Lietuvos TSR 
valstybės valdymo šakoms, išskyrus tik tam 
tikrą aprėžtą įmonių skaičių pagal sąrašą, 
tvirtinamą TSRS Aukščiausiosios Tarybos 
Prezidiumo, priklausydami tiek Lietuvos TSR 
Liaudies Komisarų Tarybos, tiek ir atitinka
mų sąjunginių — respublikinių TSRS Liau
dies Komisariatų.

' 50 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR respub
likiniai Liaudies Komisariatai vadovauja 
jiems pravestoms valstybės valdymo šakoms, 
betarpiškai priklausydami Lietuvos TSR 
Liaudies Komisarų Tarybos.

51 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR Vy- 
riausybe ‘arba Lietuvos TSR Liaudies Komi
saras, į kurį yra kreipęsis su paklausimu 
Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos at
stovas, ne vėliau kaip per tris dienas turi 
žodžiu ar raštu duoti atsakymą Lietuvos 
TSR Aukščiausioje Taryboje.

V SKYRIUS

Vietiniai Valstybines Valdžios Organai

52 STRAIPSNIS. Valstybinės valdžios 
organai apskrityse, miestuose, valsčiuose, 
miesteliuose, apylinkėse yra darbo žmonių 
Tarybos.

53 STRAIPSNIS. Apskričių, mie s t ų, 
valsčių, miestelių ir apylinkių darbo žmonių 
atstovų Tarybos atitinkamai renkamos aps
krities, miesto valsčiaus, miestelio, apylinkės 
darbo žmonių dvejiems metams.

54 STRAIPSNIS. Apskričių, nii e s t ų, 
miestelių ir apylinkių darbo žmonių atstovų 
Tarybos vadovauja kultūrinei-politinei ir ū- 
kinei statybai savo teritorijoje, nustato vie
tinį biudžetą, vadovauja jų priklausomų val
dymo organų veiklai, užtikrina valstybinės 
tvarkos apsaugą, padeda stiprinti gynybinį 
krašto pajėgumą, užtikrina įstatymų vykdy
mą ir piliečių teisių apsaugą.

55 STRAIPSNIS. Darbo žmonių atsto
vų Tarybos daro nusprendimus ir duoda po
tvarkius ribose tų teisių, kurios joms yra 
suteiktos TSRS ir Lietuvos TSR įstatymų.

56 STRAIPSNIS. Vykdomieji ir tvarko
mieji apskričių, miestų ir valsčių darbo žmo
nių atstovų Tarybų organai yra jų renkami 
vykdomieji komitetai, susidedu iš pirmininko, 
jo pavaduotojo, sekretoriaus ir narių.

57 STRAIPSNIS. Vykdomieji ir tvarko
mieji darbo žmonių atstovų Tarybų organai 
nedideliuose valsčiuose, nedideliuose mies
tuose, miesteliuose ir apylinkėse yra pirmi
ninkas, jo pavaduotojas ir sekretorius, kurie 
renkami atitinkamų darbo žmonių atstovų 
Tarybų.

58 SRTAIPSNIS. Vykdomieji darbo 
žmonių atstovų Tarybų komitetai vykdo va
dovavimą kultūrinei-politinei ir ūkinei staty
bai savo teritorijoje, remdamiesi atitinkamų 
darbo žmonių atstovų Tarybų ir aukštesnių 
valstybinių organų nusprendimais bei nuta
rimais.

59 STRAIPSNIS. Apskričių darbo žmo
nių atstovų Tarybų sesijos šaukiamos jų 
vykdomųjų komitetų ne rečiau kaip 4 kartus 
per metus.

60 STRAIPSNIS. Valsčių darbo žmonių 
atstovų Tarybų sesijos šaukiamos vykdomų

jų organų ne rečiau kaip 6 kartus per me
tus.

61 STRAIPSNIS. Miestų, miestelių ir 
apylinkių darbo žmonių atstovų Tarybų se
sijos yra šaukiamos jų vykdomųjų organų 
ne rečiau kaip vieną kartą per mėnesį.

62 STRAIPSNIS. Darbo žmonių atsto
vų Tarybos savo sesijos laiku renka pirmi
ninką ir sekretorių sesijos posėdžiams vesti.

63 STRAIPSNIS. Darbo žmonių atsto
vų Tarybų vykdomieji organai betarpiškai 
yra atskaitingi tiek darbo žmonių atstovų 
Tarybai, juos išrinkusiai, tiek vykdomajam 
aukštesnės darbo žmonių atstovų Tarybos 
organui.

64 STRAIPSNIS. Aukštesnieji da r b o 
žmonių atstovų Tarybų vykdomieji komite
tai turi teisę keisti žemesniųjų vykdomųjų 
komitetų nusprendimus bei potvarkius ir su
stabdyti darbo žmonių atstovų žemesnių Ta
rybų nusprendimus bei potvarkius.

65 STRAIPSNIS. Aukštesnės darbo 
žmonių atstovų Tarybos turi teisę keisti dar
bo žmonių atstovų žemesnių Tarybų ir jų 
vykdomųjų komitetų nusprendimus bei po
tvarkius.

66 STRAIPSNIS. Apskričių darbo žmo
nių atstovų Tarybos sudaro žemiau nurody
tus vykdomųjų komitetų skyrius:

Žemės,
Finansų,
Prekybos,
Sveikatos apsaugos,
Liaudies švietimo,
Vietinės pramonės,
Komunalio ūkio,
Darbo,
Kelių,
Bendrąjį
Planų komisiją,
Kadrų sekretorių prie vykdomojo komi

teto pirmininko.
Be to, sutinkamai su ūkiniais apskrities 

ypatumais, atitinkamų Liaudies Komisariatų 
patvirtinimu, apskričių darbo žmonių atstovų 
Tarybos gali sudarinėti ir kitus skyrius ar
ba valdybas.

67 STRAIPSNIS. Sutinkamai su aps
krities sąlygomis, remdamiesi TSRS ir Lie

tuvos TSR įstatymais, bendrasąjunginiai 
Liaudies Komisariatai ir Vidaus Reikalų Ko
misariatas prie apskričių darbo žmonių at
stovų Tarybų sudaro savo valdybas.

68 STRAIPSNIS. Apskričių darbo žmo
nių atstovų Tarybų skyriai savo veikloje pri
klauso tiek apskrities darbo žmonių atstovų 
Tarybos ir jos vykdomojo komiteto, tiek ir 
atitinkamo Lietuvos TSR Liaudies Komisa
riato.

69 STRAIPSNIS. Miestų darbo žmonių 
atstovų Tarybos sudaro šiuos vykdomųjų 
komitetų skyrius:

Finansų,
Komunalinio Ūkio,
Prekybos,
Sveikatos apsaugos,
Darbo,
Liaudies švietimo,
Socialinio aprūpinimo,
Bendrąjį
Planų komisiją,
Kadrų sekretorių prie vykdomojo komi

teto pirmininko ir, be to, sutinkamai su mies
to pramonės, jo miestinio ir užmiestinio ūkio 
ypatumais.

Vietinės pramonės,
žemės.

70 STRAIPSNIS. Miestų darbo žmonių 
atstovų Tarybų skyriai savo veikloje pri
klauso tiek miestų darbo žmonių atstovų 
Tarybos ir jos vykdomojo komiteto, tiek ir 
atitinkamo apskrities darbo žmonių atstovų 
Tarybos skyriaus.

71 STRAIPSNIS. Vilniaus, Kauno, 
Šiaulių ir Panevėžio miesto darbo žmonių at
stovų Tarybų skyriai savo veikloje priklauso 
tiek Vilniaus, Kauno, Šiaulių ir Panevėžio 
darbo žmonių atstovų Tarybų ir jų vykdo
mųjų komitetų, tiek ir atitinkamo Lietuvos 
TSR Liaudies Komisariato betarpiškai.

72 STRAIPSNIS. Pasibaigus darbo žmo
nių atstovų įgaliojimams, jų vykdomieji ir 
tvarkomieji organai išlaiko savo įgaliojimus 
iki to laiko, kol naujai išrinktos darbo žmo
nių atstovų Tarybos sudarys naujus vykdo
muosius ir tvarkomuosius organus.

VI SKYRIUS

Lietuvos TSR Biudžetas

73 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR valsty
bės biudžetas sudaromas Lietuvos TSR Liau
dies Komisarų Tarybos ir jos patiekiamas 
Lietuvos TSR Aukščiausiajai Tarybai patvir
tinti.

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos 
patvirtintas Lietuvos TSR valstybės biudže
tas yra skelbiamas visų žiniai.

74 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR Aukš
čiausioji Taryba išrenka Biudžeto Komisiją, 
kuri praneša Aukščiausiajai Tarybai savo 
išvadas dėl TSR valstybės biudžeto.

75 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR valsty
binio biudžeto įvykdymo apyskaita yra tvir
tinama Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tary
bos ir skelbiama visų žiniai.

76 STRAIPSNIS. Į apskričių, miestų, 
valsčių, apylinkių Tarybų biudžetus įskaito
mos pajamos nuo vietinio ūkio, atskaitos 
nuo jų teritorijose įplaukiančių valstybinių 
pajamų, o taip pat įplaukos nuo vietinių mo
kesčių ir rinkliavų TSRS ir Lietuvos TSR 
įstatymų nustatyto dydžio.

VII SKYRIUS

Teismas ir Prokuratūra

77 STRAIPSNIS. Teisingumą Lietuvos 
Tarybų Socialistinėj Respublikoj vykdo Lie
tuvos TSR Aukščiausiasis Teismas, apskričių 
ir liaudies teismai, o taip pat specialūs TSRS 
teismai, steigiami TSRS Aukščiausiosios Ta
rybos nutarimu.

78 STRAIPSNIS. Visuose teismuose by
los nagrinėjamos dalyvaujant liaudies tarė
jams, išskyrus specialiai įstatymo numaty
tus atsitikimus.

79 STRAIPSNIS. Lietuvos TSR Aukš
čiausias Teismas yra Lietuvos TSR aukš
čiausias teismo organas.

, Lietuvos TSR Aukščiausiajam Teismui 
yra pavedama visų Lietuvos TSR teismo or
ganų teisminio darbo priežiūra.

(Bus daugiau) •
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Lietuvoj ir Vėl Įvesti Darbo 
Žmonėm Pagerinimai

Kaunas, Lapk. 25. — šiandien 
įvesta tarybinė valiuta (pinigai) 
greta vartojamo lito. Savo verte 
litas dabar lygus 90 kapeikų.

Dirbantiems vėl 20 procentų 
pakelti atlyginimai. Panaikinti 
atskaitymai ligonių kasoms, pen
sijų fondui, biudžetui subalan
suoti, darbo rūmams, darbo pa
jamų butų mokesčiai.

Visame Lietuvos plote įvesta 
nemokama medicinos pagalba 
darbo žmonėms ir jų šeimoms.

Įvesta visuotinis nemokamas 
draudimas nuo nelaimingų atsi
tikimų, ligos, invalidumų (pabė
gimų), senatvės paramų, nėštu
mo, gimdymo ir mirimo atvejais.

Taipgi įvesta nemokamos se- 
natorijos, poilsio namai, kuror
tai ir pionierių stovyklos.

Įvesti pajamų mokesčiai butų 
statybos ir kultūros reikalams.

Nustatytos tvirtos tarybinės 
kainos; galutinai sutvarkoma 
prekyba.

Įsijungus Lietuvai į Tarybų 
Socialistinių Respublikų Sąjun
gos ūkio gyvenimą, vidutiniai 
Lietuvos darbo žmonių uždar
biai, palyginus su buvusiais jų 
uždarbiais iki birželio (June) 15 
d., pakilo pustrečio karto, o pra
gyvenimo minimumas tepadidėjo 
du kartu.

1941 metų plane nustatyta 
stambiai statybai Lietuvoje pa
skirti 250 milijonų rublių, gy
dyklų statybai 25 milijonus rub
lių; medvilnės gamybą padidinti 
4 kartus, vilnonių audinių 2 kar
tu, žemės ūkio mašinų pustrečio 
karto, kalkių 5 kartus, plytų 2 
kartus, mėsos gamybą 79 pro
centais, žuvų 77 procentais, cuk
raus 37 procentais; grūdų derlių 
pakelti 28 procentais, runkelių 
57 procentais. t

Nutarta žemės ūkio mokslui 
1941 m. išleisti 8 milijonus rub
lių ; atidaryti dar 100 naujų mo
kyklų, 66 speciales mokyklas, 
71-rią naują vaikų darželį, 250 
vasarinių vaikam aikštelių, 1020 
vaikų lopšelių; laikraščių tiražą 
(cirkuliaciją) pakelti 900 tūks
tančių, žurnalų 75 tūkstančiais 
egzempliorių; išleisti nuo 2 iki 
3 milijonų knygų.

žuvies ūkis Lietuvoje
Kaunas. — Prie Maisto Pra

monės Liaudies Komisariato į- 
steigtas žuvies pramonės skyrius 
su tikslu pertvarkyti socialisti
niais pagrindais Lietuvos TSR 
žuvų ūkį. Tam tikslui visa LTSR 
teritorija bus padalinta į eilę 
vandenų ūkių, kurie bus išnuo- 
muoti žvejų artelėms neribotam 
laikui be mokesčio. \ - • •

Artelėse gaus pastovaus dar
bo per 1,000 žvejų, daugausiai 
iš neturtingiausiųjų žvejų tarpo. 
Už pristatomą valstybei žuvį 
bus nustatytos tvirtos kąinos. 

Rūpinamasi atstatyti švento
sios uosto žvejybą. Bus įsteigta 
žvejams mokykla ir trumpalai
kiai kursai žvejams; vandenų 
prižiūrėtojams ir brigadieriams.

Apskritai numatyta pakelti I 
nusmukintą tiek vidaus, tiek jū
rų žvejybą ir išvystyti žuvų ir 
žvejybos pramonę. I

šiemet numatoma sužvejoti ir 
pristatyti vartotojams apie 300,- 
000 kg. žuvies, o ateinančiais 
metais apie pusantro ar du mili
jonus kilogramų.

TABAKO PRAMONE

Kaunas. — Visoje Lietuvos 
TSR yra 8 tabako ir papirosų 
fabrikai. Visi nacionalizuoti. Be 
jų Vilniuje dar yra keletas gilzų 
fabrikų.

Fabrikai po nacionalizavimo 
.pakėlė ir vis kelia gamybą, ža
liavomis yra apsirūpinę, jų dar 
pakaks kuriam laikui ir 1941

metais. Tabako žaliava būdavo 
įsivežama iš užsienių. Ateityje 
dalis bus pakeista vietinėmis ža
liavomis, kita dalis gaunama Ta
rybų Sąjungoje. Tabako fabrikų 
mašinų dalys ateityje bus gami
namos vietoje, o kurių negalima 
vietoje pagaminti, bus užsako
mos Tarybų Sąjungoje.

Ligi nacionalizavimo, konku
rencijos sumetimais buvo leidžia
ma net 117 tabako ir papirosų 
markių. Dabar markių skaičius 
sumažinamas iki 45, už tat ga
minių kokybė pagerinama.

Per vieną mėnesį visi LTSR 
tabako papirosų fabrikai paga
mina apie 105 milijonus papiro
sų ir apie 50,000 kg. tabako. Vi
so šiuo metu LTSR tabako, pa
pirosų ir gilzų pramonėje dirba 
apie 950 darbininkų ir tarnau
tojų. 5

Lietuvos Liaudis Pagerbia 
žymius Liaudies Skelbėjus

, —. J 1
Kaunas. —- Atgavusi, laivsę 

Lietuvos liaudis stengiasi sugrą
žinti tinkamą pagarbą ir savą 
žadintojams, laisvės ir švieses
nio rytojaus skelbėjams, kurių 
ne tik veikalus, bet' ir atminimą 
tautininkų režimas norėjo išnai
kinti. , ■ ,

Vienas pirmųjų, patekusių į 
smetoniškąjį indeksą, buvo Lie
tuvos darbo klasės poetas Julius 
Janonis Vaidylos Ainis. Po 1926 
m. gruodžio 17 d. perversmo Ja
nonio vardas ir visa, kas su tuo 
vardu surišta, buvo metodiškai 
tremiama iš viešumos: eilėraš
čiai iš vadovėlių ir chrestomatijų 
išbraukti, o Janonio raštai už
drausti pardavinėti ir laikyti 
skaityklose bei biliotekose. Dide
lis skaičius tų raštų buvo sude
ginta. Janonio vardu pavadinta 
gatvė Kaune buvo pakrikštyta 
kitu vardu ir taip šis liaudies po
etas buvo tremiamas iš Lietuvos 
literatūros kūrėjų tarpo.

Tačiau neįmanoma išguiti iš 
gyvenimo tą, kuris liaudžiai ir 
darbo klasei yra brangus — Ja
nonis savo kūryba liko gyvas 
Lietuvos liaudyje, jo eilėraščiai 
deklamuojami, o kai kurie jų yra 
Virtę liaudies dainomis. Pav. Bir
žų apylinkėse plačiai dainuoja
mos šios Janonio dainos: “Ne
verkit prie kapo,” “Sroviosios 
Dubysos vanduo tyvuliuoja,” 
“Saulė teka, saulė leidžias” ir kt. 
Yra šiek tiek žinių apie Janonį 
ir jo kūrybą Lietuvos žurnaluo
se, bet plačios Janonio biografi
jos nei jo kūrybos studijos nėra.

Vienas mokytojas J. J-kas 
“Darbo Lietuvoje” rašo, kad Ju
liaus Janonio tėvai gyveno Ber
žinių kaime, apie 10-12 klm. nuo 
Biržų, kur turėjo menką lūšne
lę. Šį pastatėlį vokiečių kareiviai 
1915 m. tyčia padegę ir prie
liepsnojančio namelio patys nu- naščių, sužinoti nepasisekę. Spė- paprastas džiaugsmas. Jaunes- kteipiamas dėmesys ne tik į pa-

nieji Berkovičiaus šeimos nariaisifotografavę. 1917-25 m. laiko
tarpyje Janonio tėvai gyveno 
Kilučių kaime (apie 3 klm. nuo

jama, kad policija juos sunaiki- nieji Berkovičiaus šeimos nariai 
no arba jie trūnija kokiame teis- j veržte veržėsi, kad greičiau per- 
mo archyve. ■ «■■■■< _ sikeltų į naująjį butą. ir sunešę.

B’
Kisaįy;; v,-

talpų higieniškumą, bet ir į tai, 
kur jie dirba, kad nereikėtų 
jiems toli į darbą vaikščioti. Ant-

i-

LAPKRITIS ŠIEMET UŽSIBAIGĖ pažymėdamas, kad žiema visai arti. Paskutinėmis lapkričio dienomis ir pietinę Ontarijos pro
vincijos dalį užklojo gana storu sluogsniu sniego. Vien tik ant Toronto miesto nukrito 4,000,000 tonų sniego, šiame atvaizde ma
tote sceną iš to, kas įvyko paskutinėmis lapkričio dienomis Toronte. Retai kada pasitaiko tiek daug sniego Toronte lapkričio mėn.

NORVEGŲ LAKŪNŲ orlaivis keliamas iš vandens prie Island 
aerodromo. Jis buvo apverstas ir nuskandintas laike audros, kuri 
siautė kiek laiko atgal.

Vilniuje Darbininkai Iškeliami į 
Šviesesnius Butus

: Vilnius. —.Profesinių sąjungų 
vadovybė stengiasi ir toliau per
kelti miesto proletariatą iš pože
mių ir skurdžių butų į tinkames- 
nius ir higieniškesnius. Kiek lai
ko atgal buvo perkelta vėl ke*- 
liolika darbininkų šeimų iš šute-' 
renų į geresnius butus. Gyveni
mai! vykdomas, ; nesenai vieno 
aukšto valdininko pasakytas po
sakis, kadi Vilniuje užteks vi
siems vietos virš žemės. Beveik 
kasdien dabar profsąjungos va
dovybė perkelia po 10 šeimų į 
geresnius butus. Jau yra išduota 
apiex60 leidimų tiems darbinin
kams,, kurie ligi šiol gyveno blo
guose butuose. Ir toliau plaukia 
prašymai pakeisti suterenus į 
tinkamas patalpas. Į visų prašy
mus kreipiamas dėmesys, tačiau 
pirmenybę turi tie darbininkai,

Biržų) ir, kaip pusininkai, čia 
dirbo Daratos Dagienės keliolika 
ha. žemės. Išleistame Juliaus 
raštų . rinkinyje ne visi jo eilė
raščiai įdėti. Nesunaudotus ir 
atspausdintų raštų rankraščius 
leidėjai, “Šviesos” spaustuvė, 
grąžino jo tėvams ir čia tuos 
rankraščius prižiūrėjo ir saugo
jo Juliaus sesuo Emilija. 1924- 
25 m. Janoniai iš Kilučių išva
žiavo į Ameriką pas dukterį Ma
riją. Emilija, kartu su tėvais iš
vykdama į Ameriką, visus brolio 
rankraščius, norėdama, kad jie 
kelionėje nepražūtų, palikusi mo
kytojo J. K. seseriai Onai, ku
riuos mok. J. K-as, tuomet gim
nazistas, perdavęs Biržų gimna
zijos mokytojui J. Kutrai. Ku- 
tra rankraščius atidavęs tvarkyt 
vyresniųjų klasių gimnazistams 
StriužuĮ ar Makarauskui, kurie 
abu po-gruodžio 17 d. perversmo 
buvo areštuoti. Striužas ilgą lai
ką kalėjime kankinamas pamišo, 
o Makarauskui pavyko ištrūkti 
iš žvalgybos rankų ir iškeliauti 
į SSSR.

Koks likimas Janonio rank- 

kurie aktyviai; dalyvauja politi
niame ir visuomeniniame gyveni
me, o fabrike prisideda prie dar
bo spartinimo.

Kai pereitą sekmadienį Vil
niaus proletarinis jaunimas džiū
gavo, pas suterenų gyventojus 
atūžė sunkvežimiai, paėmė ne
gausią šių lūšnų gyventojų man
tą ir nuvežė juos į žmoniškus 
butus, parodydami jiems, kad 
butuose saulė šviečia ir gyvena
muose namuose galima ventilia
cija. < - .

Kai sudūzgė sunkvežimiai prie 
suterenų langų, ten to džiaugs
mo momento pamatyti atvyko 
Vilniaus miesto ir apskrities vir
šininkas drg. A. Kazanavičius, 
miesto burmistras drg. J. K. 
Drūtas, darbo inspektorius ir 
spaudos atstovai.

— Čia mes vos neuždusdavo- 
me, — sako drg. Berkovičius, rū
sio gyventojas Pylimo, gatvėje 
57 — 30. Mes esame labai dė
kingi profsąjungai, kad perkelia 
mus į gražų, iš dviejų kambarių 
ir virtuvės butą, Raugyklos gat
vėje 2144.

— Kiek čia jūsų gyvena?
— šiame drėgname rūsyje gy

venome aštuoniese. Dėl tvanku
mo ir ankštumo, mūsų motina 
pirma laiko nuėjo į kapus. Ir kur 
gi, skurdome čia 9 metus. Štai, 
pažiūrėkite į pelėsius sienoje ir 
į drėgmės dėmes. Net vasaros 
metu turėjome krosnį kūrenti, 
kad būtų dar šiek tiek sausesnis 
oras.

— Kiek ši rūsis jums kainuo
davo?

— Mokėjome per mėnesį 20 
zl., o dabar tiek pat litų. Paga
liau išsikraustome iš šių pože
mių. Kiek ten mokėsit! už nau
jąjį butą, ne taip'svarbu,, gana 
to, kad negadinsiu sveikatos nei 
sau, nei savo šeimai, —- aiškina 
rūsio šeimininkas. 1

Jam kalbant, jo žodžiuose it 
veido išraiškoj buvo matyti ne- 

daiktus tuojau eitų į miestą, kur 
solidariai nori pademonstruoti 
komunistinio jaunimo gretose 
dėkingumą liaudies vyriausybei, 
Raudonajai armijai ir visos Są
jungos žymiesiems vadams, už 
atneštą- gerbūvį požemių gyven
tojams.

Mindaugo gatvėje 22-26 sute- 
rene užrietęs galvą į viršų, lyg į 
aukštinį, per ketverius metus 
stalius drg. Olšauskis žiūrėjo 
pro langą, kur šykščiai krenta 
saulės spindulėlis. Drėgna, tvan
ku ir ankšta. Šiame rūsyje ligi 
šiol skurdo penki piliečiai, tų 
tarpe jauni vaikeliai, kurie po
žemiuose ne tik skurdo, bet ir 
šalčio jausdavo net vasaros me
tu. Vaikų sveikata nekokią, jie 
fiziniai menkai išsivystę, nors 
nekurie iš jų turi 9 metus.

Negeriau gyvena ir šio namo 
kiemsargis. Giliame rūsyje, su 
cementinėmis grindimis, kiem
sargis skursta netikėdamas ge
resne ateitim. .

— Draugai, jei Olšauskiųi su
radote tinkamesnes patalpas, tai 
gal ir man būsite malonūs su
rasti, kad ir sutereną, bet žmo
niškesnį, — sako sargas.

— Būk tikras, pilieti, kad šita
me pačiame name tu gausi žmo
nišką butą.

— Labai prašyčiau, nes dieną 
visą laiką dirbu, o naktimis na
mo gyventojai neduoda miego, 
nes turiu jiems atidaryti vartus.

Vilniaus proletariatas gerai 
pažįsta miesto profsąjungų butų 
komisijos vedėją ; drg. Antaną 
Mižutavičių ir yra tikras, kad jo 
energijos ir kitų liaudies draugų 
paramos dėka, visi, ir kiemsar
giai, ir darbininkai susiras sau 
šviesesnius ir higieniškesnius bu
tus, o suterenus bei -rūsius bus 
galima panaudoti, kaip sandėlius, 
kur kiemsargis pasidės šluotą, 
kirvį ar kastuvą, bet niekuomet 
ten'neprivalės rūdyti darbo ŽmO- 
gUS. i-!. , ’ . I : i -

Suradome ir karo paliestų pi
liečių. Bonfratrų gatvėj 14-12, 
mažame sargo kambarėlyje sau
sakimšai susigrūdę gyvena aš- 
tuoni žmonės. >,

Kas atsitiko? čia gyvena dvi 
šeimos. Lenkų ponų “kamieniš- 
nikų’’ Binkovskienė su mažais 
vaikais, kai jos vyras buvo pa
šauktas į karą, išmesta iš buto, 
nes neturėjo kuo mokėti, atėjo 
pas sargą prieglaudos prašyti. 
Taip ir ligi šiol dvi šeimos gyve
na. Kambaryje tvanku, lango 
niekuomet neatidaro, kadangi 
palangėje stovi išvietė.

— Tiek daug šiame kambary
je gyventojų, xo taip mažai lovų, 
kur gi jūs miegate?

— Vieni gulime ant grindų, ki
tiems paruošiame guolį ant su
statytų kėdžių. Su miegu dar pu
sė bėdos, — sako Zigmas Bįn- 
kovskis, — bet visa bėda — tai 
dienos metu. Pereitą žiemą labai 
daug vargo turėjo mūsų vaikai 
vaikščiodami į mokyklą, nes su
grįžę į namus jokiu būdu nega
lėdavo paruošti pamokų, kadan
gi nebuvo vietos. Dabar vyksta
me į visai žmonišką butą, Kal
varijų g. 53-4.

Vaikai ir tėvai su šypsniu ir 
padėkos žodžiais atsisveikino su 
geraširdžiu sargu, kuris bėdoje 
užleido kampelį, ir su ten stovin
čiais profsąjungų vadovybės 
žmonėmis ir su žurnalistais, iš
važiavo į geresnį butą.

Perkėlinėjant darbiniu k u s, 

kalnio g. 43-4 gyveno Zenonas 
Kaminskis, o dirbo Tumanio 
dirbtuvėse. Kasdien jis turėdavo 
eiti į darbą keturis kilometrus. 
Dabar jis perkeltas į padorų So
dų g. 19-2, iš kur į Tumanio me
chanines dirbtuves turės eiti tik 
10 minučių.

Aukso ragas. Taip pavadinta 
priemiesčio gatvė. Pavadinimas 
labai gražus. Šioje gatvėje Nr. 
33 name gyvena Šulcas. Apker
pėjęs, tamsus kambarėlis, ploto 
vos 4 kv. metrų, ligi šiol buvo 
prieglauda penkiems žmonėms. 
Namelis kiauru stogu, aplūžęs, 
apskurdęs, nepanašus visai į gy
venamą namą. Sako, kad lietui 
lyjant šios lūšnos gyventojai 
nors ir pastogėje gyveno, bet 
lietų matydavo, kaip varva per 
sienas ir lubas. Dabar drg. Šul
cas su šeima jau nebevargs, nes 
gavo dviejų kambarių butą, 
žmonišką, šviesų, erdvų, Užupio 
g. 6-10.

— Suraskite ir mums nors 
šiek tiek geresniu stogu namelį, 
nes jau gana prilašėjo ant mūsų 
galvų tas įkyrus rudens lietus, 
— prašosi likusieji šios lūšnos 
gyventojai.

Požemių šauksmas išgirstas. 
Proletariatui ateina į pagalbą 
liaudies vyriausybė per profsą
jungas. Važiuoja darbininkai į 
tinkamesnius butus, palieka rū
sius ir suterenus, nes Vilniuje 
užtenka vietos virs žemės.

Teatrai Sovietą Sąjungoj
Sovietų, Sąjungoj priskaitoma 

apie 800 dramos ir operos teat
rų, 1,511 pastovių garsinių teat
rų miestuose ir 1,605 kaimuose, 
i; Visi tie teatrai priklauso vals
tybei, bet dirba kaip savarankūs 
ūkio vienetai, operuodami ski
riamomis valstybės lėšomis. Pa
žymėtini: “Didysis Teatras,” 
“Maskvos Dailės Teatras,” “Ma
žasis Teatras” ir kiti. Po šių eina 
stambiausi respublikų teatrai, 
nacionaliai, jaunųjų žiūrovų, lė
lių teatrai ir 1.1. Periferijose dir
ba kilnojamieji sovchozų-kolcho- 
zų teatrai.' Dar labiau yra išsi
plėtęs kino teatrų tinklas.

Miestuose, be pastovių 1,511 
kino teatrų, esama 8,091 kino ek
ranų klubuose ir kultūros rū
muose, 711 kilnojamųjų ir 1,151 
kino ekranų mokslo įstaigose.

Kaimuose kino teatrų priskai
toma iki 1,605, kino ekranų klu
buose — 3,371, kilnojamų kino 
teatrų — 4,215. Be šių visų gar
sinių kino teatrų dar yra užsili
kę 8,099 negarsinių kino teatrų.

Yra didžiausias palengvinimas 
žmonėms lankyti teatrus, ypa
tingai toms tautoms, kurios iki 
revoliucijos ne tik neturėjo pro
gos pamatyti, bet ir neturėjo su
pratimo apie tai.

Sukurti ir sėkmingai funkcio
nuoja teatrai 46 Sovietų Sąjun
gos kalbomis; jų skaičiuje rasi
me teatrų buriatų, iugurų, oiro- 
tų, chakasų, laksų, kumyksų ir 
kitų tautų kalbomis. Bendras 
nacionalių teatrų skaičius — 335.

Nuo šių iki 1942 metų pradės 
dirbti 43 nauji teatrai, su 49,313 
Vietų. Ukrainoj atidaromi trys 
teatrai, Baltgudijoj — 3, Azar- 
beidžiane— 2, ir daug teatrų ki
tose Sąjungos respublikose. Taip 
pat bus atidaryta 6 koncertų sa
lės. Bendra suma išleista kino- 
fikacijai 1938 m. siekia 127,200,- 
000 rublių.

Kino lankytojų skaičius kas 
metais darosi žymiai didesnis ir 
didesnis. Jei 1938 m. kinus ap
lankė 900 milijonų žmonių, tai 
šiais metais numatoma aplankys 
apie 1,600 milijonų žiūrovų. 1941 
metais — du milijardai, o 1942 
m.—• du milijardai ir 900 mili
jonų lankytojų^

Labiausia yra lankomi sosti
nių teatrai. Didžiajame akademi
niame teatre naujas pastatymas 
atsieina maždaug 400-600 tūks
tančių rublių.

Sumos skiriamos artistų na
mų, sanatorijų ir poilsio namų 
statybai — nepaprastai didelės. 
Pav. Ukrainos artistų namų sta
tybai skiria 3,000,000 rublių. 
Azarbeidžiano artistų namų sta
tybai — 6,000,000 rublių. Gruzi
jos — 3,000,00. Uzbekistane 
filharmonijos statybai asignuota 
4 milijonai rublių, artistų gyve

namo namo statybai — 3 milijo-

Sunku Valdyti

Jaunesnis oficierius: — Kodėl 
laivų vardai visuomet būna mo
teriški ?

Kapitonas: — Už tai, kad lai
vą yra tiek pat sunku valdyti, 
kaip ir moterį.

9
Išpildė Įsakymą

Kalvis (naujam mokiniui): — 
Kada aš palinguosiu galvą, šerk 
smarkiai.

Mokinys taip ir padarė —lira, 
žė jam per galvą su kūju.

®
Nežinau Kas, Bet Žinau Ku“

Vieną kartą žymus visuomeni
ninkas užėjo į bepročių namuu. 
Atsiminęs, kad tą valandą jis tu
ri pasikalbėti su kitu žmogum, 
jis puolėsi prie telefono.

— Klausyk, mergaite, ar tu 
žinai, kas aš esu? — užvažiavo 
jis, kuomet greitai jo nesujungė.

— Nežinau, — buvo atsaky
mas, — bet aš žinau, kur tams
ta esi.

9
Mažas Nesusipratimas

Artistas: — Klausyk, tamsta. 
Aš duosiu penkis dolerius, jeigu 
leisies nupiešti.

Pilietis: — Tas tai niekis, bet 
kaip aš paskui nuplausiu tuos 
dažus ?

VALGIAI
Dviejų Kiaušinių Piragas

Išplak du kiaušiniu; ištarpink 
pusę puoduko sviesto, sumaišyk 
su vienu puoduku cukraus; tada 
pridėk prie kiaušinių, gerai iš
plak ir įmaišyk pusę puoduko 
pieno.

Kai tas viskas bus prirengta, 
išsijok pusantro puoduko “pas
try” miltų, kartu su pusantro 
šaukštuko “baking powder,” ir 
įmaišyk. Truputį paplak ir su
pilk į ištaukuotą gana didelę blė- 
tą. Kepk vidutiniai karštame pe
čiuje.

Šis piragas nedaug lėšuoja ir 
yra geras ypač vaikams, nes nė
ra persaldus.

• * • •
Greita Kiaušinienė

Paimk 4 kiaušinius, pusę puo
duko pieno, valgomą šaukštą 
sviesto, žiupsniuką druskos, įpilk 
į karštą skauradą ir kepant nuo
lat maišyk.

Reikia valgyti karštą.

Nuo Redakcijos
Kodėl Nėra Moterų Skyriaus

Šiame numeryje turėjo būti 
moterų skyrius, bet jo nėra. 
Draugės moterys ir vėl pamiršo, 
kad reikia prisiųsti laiku. Nors 
labai nemalonu, bet redakcija 
turi pranešti, kad moterų sky
riaus šį mėnesį nebus. Į kitą nu
merį dėti moterų skyrių negali
me, nes tuomet iš eilės pasitaiky
tų ir angliškas skyrius. Jeigu 
moterys manote, kad skyrius tu
ri būti išlaikytas, tai pasistenki
te prisiųsti raštus laiku del atei
nančio mėnesio numerio. Tie da
lykėliai, kuriuos gavome ■ pasku
tinėm dienom, bus arba sunaudo
ti kaip ir kiti raštai, arba bus 
palikti sekančiam mėnesiui.

Mums atrodo, kad draugėms 
per mėnesį laiko prirengti viehą 
puslapį visai nesunkus darbas. 
Visa bėda tame, kad per visą 
mėnesį nieko nerašoma, neren
giama, o paskui griebiamasi kas 
po ranka papuola. Tai labai ap
sunkina laikraštį ir pats skyrius 
nustoja savo vertės.

L. B. Redakcija

Teisingiausios Žinia; Apie Lie
tuvą Telpa Liaudies Balse.

nai rublių, o teatro meno mo
kyklos statybai —1,700,000 rub-
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Liaudies Balso ¥ajus
Dues hikias Pasekmes
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• COLEMAN, Alta. — Kadangi 
Liaudies Balso vajus jau prasi
dėjo, mažai ką bepadčs kalbos 
apie jį, dabar reikia jau dirbti, 
įeįt vistiek norisi pareikšti kele- 
tą žodžių tuo reikalu.
‘Negalima pilnai sutikti su 
Liaudies Balso išreikšta nuomo
ne, _ pirmesniųose numeriuose, 
— kad šiemet sukėlimas finansi
nės paramos bus daug sunkesnis, 
negu kad būdavo prieš karą 
Nutinku, kad, kitos Liaudies 
Balso pajamps^mažesnės).
g'Kas liečla«ažesnes kolonijas, 
tai šiemet rėmimas savo laikraš
čio turėtų būti net lengvesnis, del 
šių priežasčių:

1. Prieš pradžią šio karo pri- 
adėdavom prie išlaikymo kitų 
kalbinių laikraščių, kurie už kri
tikavimą valdančios klasės buvo

Balse, todėl čionai apie tai nėra 
reikalo rašyti. Bet norėčiau pa
sakyti porą žodžių del paties va
jaus.

Man labai patiko draugų red- 
laikiečių ir timminsiečių planai, 
išsišaukimas į draugiškas lenk
tynes. Iššaukimai j lenktynes su
kelia didesnį entuziazmą darbui 
ir kitus paraginą prie darbo. Tą 
turėdamas mintyje, ir aš noriu 
iššaukti į lenktyneAsavo pažįs
tamus ir draugus. |

Aš užsidedu jareigą sukelti 
$7.00 aukų ir gauti 2 naujus 
skaitytojus.rą patį padaryti iš
šaukiu torontiečius G. Račį, M. 
Guobą ir Ch. Morkūną.

Linkiu geriausio pasisekimo.
J. Puodžiūnas

uždaryti, šiais metais turime tik į 
vieną Liaudies Balsą. Tiesa, ka
ro sąlygos apsunkina, bet ir to
kiame atsitikime nėra pavojaus. 
Seniau rengdavom parengimus, 
tas tiesa, bet tie parengimai 
mums daug kainuodavo. Mes už-I 
kviesdavom kitų tautų draugus, 
o paskui turėdavom atsimokėti 
jiems, atlankyti jų parengimus, 
įvairių vajų proga. Taip, kad 
darbininkiškai spaudai mes iš- 
leisdavome gana daug, kelis sy
kius daugiau, negu dabar.

2. Tiems iš mūsų, kurie krau
nam ponams turtus sunkiu savo 
darbu, naikindami sveikatą ka
syklose, miškuose, skerdyklose, 
ant ūkių ar kitose darbo vietose, 
parėmimas savo laikraščio šiais 
metais yra daug svarbesnis, nei 
kada nors pirmiau. Mums dabar 
labai svarbu išlaikyti Liaudies 
Balsą, kad per jį atmušti viso
kius šmeižtus, kurie yra siunčia
mi smetoniškos rūšies patrijotų, 
prieš lietuvius darbininkus ir mū
sų tėvynę darbo Lietuvą. Gi 
tiems mūsų tautiečiams, kurie, 
nors ir mato tėvynę geriau ap
saugotą, o vistik verkia trispal
vės vėliavos ir raitelio ant balto 
arklio, per Liaudies Balsą galime 
priminti, kad jau 23 metai pra
bėgo, kaip Rusijos darbo masės 
padėjo į muziejų caro vėliavą ir 
dvigalvį erelį, palikdami užtekti
nai vietos ir del kitų jurgučių, ir 
del to jie iki šiam laikui jų ne
pasigedo.

Taip, draugai, galite būti tik
ri, jog mes suprantame ypatin
gą reikalingumą Liaudies Balso. 
Šiais laikais jis mums reikalin
gas atremti hitlerizmui tarp Ka
nados lietuvių ir negali būti jo
kių sunkumų jo išlaikymui.

Įdomu prisiminti, šiais audrin
gais laikais, Lietuvos poeto Mai- 
ronies eiles, kuriose jis tarp kitų 
gražių išsireiškimij sako:

Naujos idėjos darbas ne vai
ko, 

Užtvenktos audros, mėto žai
bus.

Darbą, Kas Tiktai Gyvas
MONTREAL. — Kaip kiekvie

nais metais, taip ir šiais, jau pra
sidėjo mūsų metinė darbymėte, 
tai yra vienintelio Kanados lie
tuvių laikraščio Liaudies Balso 
vajus. Už tai noriu paklausti 
draugių ir draugų, ar jau visi 
pasiruošę tam darbui. Be to aš 
noriu atsikreipti į rytines dalies, 
tai yra 47 kuopos drauges ir 
draugus.

Gerbiamieji draugai ir drau
gės. Kadangi mes sales neturi
me, tai, nors ir balai nemalonu, 
tenka pasakyti, kad mūsų veiki
mas ne taip sparčiai eina ir jau 
esame savo kaimyninės 137 kuo
pos sumušti daugelyje darbinin
kiško veikimo darbų. Bet aš ma
nau, kad Liaudies Balso vajuje 
mes neturėtume duotis pralenk
ti mus. Ir aš tikiu, kad mes tai 
padarytume, jei tik šiam kilniam 
darbui paduotume vienas kitam 
rankas ir energingai padirbtume.

Nors tiesa, kad daugelis iš 
mūsų esame apsivertę kasdieni-, 
niais darbais, bet galime šitam 
trumpam laikui daugelį darbų 
padėti, o stoti į darbą kiek, ku
riam leidžia aplinkybės, kad pa
dirbėti del laikraščio. Nes šis 
darbas yra vienas iš svarbiausių 
mūsų darbų. Kas būtų, ką mes 
jaustume, jei negautume lietu
viško laikraščio, manau kiekvie
nam lengva įsivaizduoti. Todėl 
subruskim 47 kuopa. Aš prisi
žadu dirbti, kad neatsilikti nuo 
kitų.

Birutė

Prašau ...

Pajūry gyveno kurčia senutė. 
Vieną kartą karo laivas iššovė 
vienu kartu iš dešimties kanuo- 
lių. Senutė nieko nelaukdama 
nribėgo prie durų ir ištarė ma- 
oniai: “Prašau į vidų, prašau.”

Nesuturėsi bėgančio laiko, 
Vaikas tik stabdo amžių dar

bus.
Ir ištikrųjų, Lietuvoje išsiver- 

iė per daug metų laikyta už- 
venkta audra ir mėto žaibus. 
Kai kam%tie žaibai gal baisūs, 
bet Lietuvos liaudžiai jie nušvie
čia takus. O apie tą audrą mes 
randame žinių tik Liaudies Bal- 

B. O tas priduoda pasiryžimo 
irbti šiatne vajuje.
Taigi, nors iššaukimų į lenk

inės laikraštyje mažai, visvien 
Praugės ir draugai, gyvenanti 
ketvirtam rajone, kaip tai Na
naimo. Vancouver, Natal, Hill
crest, Lfethbrige, Edmontone ir 
kitose vietose, lai nemano, kad 
colemūniečiai pasiduos jiems be 
lenktynių.

Colemaniečių vardu noriu iš
reikšti padėką Liaudies Balso 
administracijai ir edmontonie- 
ėiams už prisiųsta mums medžia
gą vajaus pravedimui.

Su draugiškais linkėjimais,
Algirdas G rinkus

Iššaukiu į Leiikiyaes
NIAGARA FALLS, Ont. —

Apie Liaudies Balso reikalus bu
vo daug rašyta pačiam Liaudies

PENSYLVANIJOS episkopalų vyskupo Francis Taitt pašventin
tas keleivinis laivas Rio Hudson leidžiasi į vandenį Chester, Pa., 
laivų statybos jarde. Jo svoris 17,500 tonų.

Edmontoniečiai Liaudies
Balso Vajui Pasirengę

EDMONTON. — Besiartinant 
Liaudies Balso vajui edmonto
niečiai nesnaudė. Buvo sušauk
ti Liaudies Balso skaitytojai į 
susirinkimą, kuriame buvo ap
svarstyti vajaus reikalai ir nu
tarta priimti Edmontonui skirtą 
kvotą — sukelti $20.00 aukomis 
ir gauti tris naujus skaitytojus. 
Yra pasiryžimas išpildyti kvotą 
su kaupu.

Pas edmontohiečius yra nusi
statymas dirbti pasiryžusiai, 
kad užtikrinti Liaudies Balso iš
ėjimą. Be Liaudies Balso Kana
dos lietuviai neturėtų rimtesnio 
spausdinto žodžio lietuvių kalbo
je, nes Keleivis ir Naujienos, ku
rie dar eina Kanadon netrukdo
mai, jau šimtu nuošimčių susi
dėjo su smetonininkais Lietuvos 
fašistais ir gailiom ašarom ver
kia pabėgusio Smetonos su mai
šeliu aukso ir būriu žvalgybinin
kų pas fašistų tėvą Hitlerį į Ber
lyną, ir prašo tam budeliui au
kų, kad net gėda darosi prisi
minus apie tokius žmones, save 
socialistais besivadinančius.

Mums, Kanados lietuviams an
tifašistams, ne po keliui su Lie
tuvos liaudies išnaudotojais, 
smetonininkais bei jų tarnais •— 
Naujienomis ir Keleiviu. Mes su 
Liaudies Balsu, su Lietuvos liau
dimi, su progresu. Mes dirbome 
už Lietuvos liaudies pasiliuosa-

vimą iš po fašizmo, mes ir džiau
giamės, kad tam fašizmui pada
rytas galas ir liaudis išsiliuosa- 
vus.

Edmontoniečiai rimtai nusi
statę pravesti Liaudies Balso va
jų pasekmingai. Taipgi norime 
žinoti, kaip kitos kolonijos stovi. 
Ką manote pavyzdingieji cole- 
maniečiai? (Jų atsiliepimas tel
pa šiame numeryje — Red.). Ar 
pasirengę darbymiečiui. Edmon
toniečiai nori išgirsti iš jūsų. 
Kaip einasi hillcrestiečiams ? Tur 
būt jums sunku verstis netekus 
pragyvenimo šaltinio? Gal dau
geliui teko apleisti gyvenamas 
vietas? Bet manome, kad ir jūs 
sulyg išgalės pasidarbuosite. Na, 
o kaip medžių kirtėjai British 
Kolumbijoj? Jūs dirbate smar
kiai, kad parūpinti medžio Ka
nados industrijai, bet tikime, 
kad nepamiršite ir Liaudies Bal
so. Nuplaukite porą medžių dau
giau ir bus del Liaudies Balso. 
Juk geras skaičius ir edmonto- 
niečių per pereitus vajus dirbo 
tuose pačiuose miškuose British 
Columbijoj. Mes norime pama
tyti ir jus vajininkų eilėse.

O ką manote apie vajų drau
gai cadominiečiai ? Juk tenai yra 
senų mūsų judėjimo darbuotojų. 
Neatsilikite ir jūs, draugai. Di
desnis skaičius — gyvesnis dar
bas. Apie Bretoną taipgi žiemos

metu susidaro nemaža lietuvių 
kolonija. Kviečiame jumi, drau
gai ir draugės, stoti į vajų ir 
šiemet. Draugai ir draugės cal- 
gariečiai pernai labai puikiai pa
sidarbavo, todėl aš manau, kad 
ir šiemet pasidarbuos, o gal dar 
geriau. Už pernykštį vajų ypa
tingas kreditas tenka draugėm 
kalgarietėm.

Taigi, draugai ir draugės, visi 
į darbą. Pradėkime laiku, kad 
pasekmės būtų geros ir vienin
telio lietuviško laikraščio Kana
doj leidimas būtų užtikrintas.

EdmontonieCs

Atsišaukimas Į Trečio 
Rajono Kolonijas

WINNIPEG. — Kaip ir kitais 
metais, su šio mėnesio pradžia 
pradėjome didelę darbymetę — 
vienintelio Kanados lietuvių laik
raščio vajų sukėlimui finansinės 
paramos, gavimui naujų skaity
tojų ir atnaujinimui pasibaigu
sių prenumeratų. Aš manau, 
kad prie to jau prisirengė visos 
kolonijos. Žinoma, nuo to neat
silieka ir Trečio rajono draugai 
ir draugės. Aš manau, kad nėra 
nei vienos kolonijos trečiame ra
jone, kuri nebūtų pasirengusi 
stoti į šį darbą, o taipgi ir pavie
niai draugai ir draugės. Trečio 
rajono komitetui belieka tik pa
sakyti, kad draugai ir draugės 
darbuotųsi laike vajaus, kad tre
čias rajonas išeitų su garbe.

Kad aukų klausimu draugai ir 
draugės gražiai pasidarbuos, tai 
negali būti abejonės. Kada gi 
trečio rajono draugai neatliko 
savo pareigų? Čia apie tai neten
ka daug kalbėti. Norėčiau tik 
atkreipti atydą į naujų skaity
tojų gavimą ir senų atnaujini
mą. Mes, draugai ir draugės, ne
turime pasitenkinti tuo, kad pa
tys Skaitome. Kiekvieno skaity
tojo pareiga paieškoti tokių, ku
rie trokšta tiesos žodžio, ir pa
raginti užsiprenumeruoti Liau
dies Balsą. Naujų skaitytojų ga
vimas yra labai kilnus darbas.

Prie to visko noriu jums pra
nešti, kas buvo tarta Trečio ra
jono komiteto susirinkime. Ko
mitetas priėmė administracijos 
pasiūlytą kvotą trečiam rajonui 
sukelti $125 aukomis ir gauti 10 
naujų skaitytojų. Tuo pačiu sy
kiu nutarė pasiūlyti savo kolo
nijoms sekančias kvotas:

aukų n. skt.
Winnipegui $60.00 4
Red Lake 35.00 2
Fort William 15.00 2
Central Patricia
ir Pickle Craw 10.00 1
Bienfait 5.00 1
Taip pat nutarta rengti metinį 

Liaudies Balso koncertą, kuris 
įvyks gruodžio 22 dieną, 8 valan
dą vakaro, Winnipego lietuvių 
kliubo name.

Visoms draugijoms ir virš mi
nėtoms kolonijoms išsiuntinėtos 
aukų ir prenumeratų rinkimo

Vėl Nori Užkarti Bobino
Globą Mūsų Draugijai

MONTREAL, Que. — Vargu 
berasime Montreale lietuvį, o y- 
patingai Šv. Kazimiero-Jono pa- 
šalpihės Draugijos narį, kuris 
būtų užmiršęs klebono Bobino 
padarytas ir daromas skriaudas 
del mūsų draugijos, del lietuvių 
ir lietuvybės ir bendrai del liau
dies. Bet šiandien vėl kelia gal
vas tam tikri elemehtai, kurie 
pasiryžę, žūt-būt, užkarti mūsų 
draugijai Bobino “globą” — mū
sų draugiją nutempti pobažny- 
tinėn salėn. Jie bando įkalbėti 
mūsų draugijos nariams, kad 
“grįžtume prie savos bažnytė
lės,” o kur nevyksta su švelnio
mis apgavystėmis, ten griebiasi 
smurtiško grąsinimo su teismais 
ir primėtinėjimu, kad neturime 
draugijos čarterio. šį Bobino ša
lininkų ir lietuvių priešų nusista
tymą galima buvo pastebėti pra
eitame mūsų draugijos susirin
kime ir neabejoju, kad jie savo 
pragaištingus darbus bandys 
tęsti ir toliau. Todėl tenka kiek 
plačiau panagrinėti tuos jų tiks
lus.

AUTOMOBILISTAI PYKSTA, kad daug sniego nukrito, o sportininkai džiaugiasi, ypatingai tie, kurie myli čiužinėti. Štai Peter- 
boro čiuožikų kliubo nariai leidžiasi nuo kalno su pačiūžomis ir n egali atsidžiaugti.

blankos. Organizacijų nariai ir 
narės prašomi kreiptis prie savo 
organizacijų sekretorių. Jeigu 
kam patogiau, tai kreipkitės tie
siai prie Liaudies Balso adminis
tracijos. Ji jums prisius taip 
greitai, kaip jūs tik pareikalau
site.

Su geriausiai linkėjimais, 
M. V.

LLD III Raj. Sekret.

Priimu Iššaukimu Veikti
Liaudies Balso Vajuje

PINTO, Sask. — Aš pastebė
jau L. B. Nr. 475, kad mane 
draugas J. Morkūnas iššaukia į 
lenktynes Liaudies Balso vaju
je už sukėlimą $5.00 ir gavimą 
vieno naujo skaitytojo.

Aš sutinku su drg. Morkūno 
iššaukimu garbingai pasidarbuo
ti dėl Liaudies Balso, kad jis 
galėtų gyvuoti ir skleisti kultū
rinę apšvietą tarpe mūs lietuvių.

P. Piragis

Torontiečiai Turėjo Progą 
Pamatyt Gražy Veikalą

TORONTO. — Pereitą sekma
dienį Toronto lietuvių meninin
kai perstatė gan gražų veikalą, 
keturių veiksmų dramą “žmog
žudžio Duktė.” Tai buvo pirmas 
šiemet perstatymas scenoje, to
dėl visi buvo labai išsiilgę. Ir rei
kia pripažinti, kad visi veikalu 
buvo užganėdinti, iš parengimo 
išėjo savo išsiilgimą nuraminę, 
tik su troškimu daugiau tokių 
veikalų pamatyti.

Kadangi veikalas buvo ilgas ir 
pilnas dramatinių scenų, trum
poj korespondencijoj aprašyti | 
neįmanoma. Galima tik tiek pa
sakyti, kad jis atvaizdavo vieną 
iš dažnai žmonių gyvenime pasi
taikančių įvykių. Tiesa, dabartį-' 
niais laikais gal mažiau pasitai- 
ko tokių tėvų, kurie verčia savo 
dukteris sueiti į šeimyninį gyve
nimą su tokiais jaunikaičiais, 
kurie jiems patinka, nors dukte
rys jų visai nemyli, bet vistiek 
dar yra tokių, kurie taip daro. 
Veikalas davė gerą vaizdą, kokie 
būna to rezultatai, nors ne vi
suomet jie būna tokie liūdni, kaip 
kad veikale buvo parodyta.

Prie to reikia pasakyti, kas 
vaidino, šį veikalą vaidino gabie
ji mūsų artistai, Mingilas, Aldo
na Sarapaitė, Linartas, Mingilie- 
nė, Račys, Valūnas ir Sasnaus
kienė. Visi savo roles atliko la
bai gerai, nežiūrint to, kad sce
na vaidinimui nėra visai tinka 
ma.

Report.

Tenai Oras Veltui
Policininkas: — Jūsų žmona 

apalpo. Jai reikia oro.
Škotas: — Nuvežk ją už kam-

Del “savos bažnytėlės” galima 
pakartoti tas, ką daugeliu atve
ją Bobinas ir net bažnytinės vy
riausybės galvos pareiškė, bū
tent: lietuvių parapijos bažnyčia 
nepriklauso lietuviams, bet vys
kupui. Tiesa, Montrealo lietuviai 
parapijonai statėme tą bažnyčią 
del savęs, bet ji atiteko į sve
timųjų rankas, kurie už mūsų 
pastangas užmokėjo užpuldinė
jimais, tąsimais po teismus, di
deliais ekonominiais nuostoliais 
ir paneigimu visokių mums pri
klausančių teisių. Todėl šiandien 
kalbos apie “sąvą bažnytėlę” tu
ru būti suprastos, kaip Bobino 
pakalikų bandymai mus apgauti.

O kas’atsitiktų su mūsų drau
gija ir narių teisėmis, jei pavyk
tų nutempti mūsų draugiją po 
Bobino skvernu? Aišku iš pir
miau, kad mūsų elementarinės 
draugijos narių teisės susiaurė
tų, Bobinas vėl pasiskelbtų visa
galiu draugijos viešpačiu, nariai 
paliktume tik Bobino užgaidų 
pildytojai. Gi pasipriešinančius 
tam vėl temptų į teismą, o jei 
kaip, tai ir pačią draugiją sulik- 
viduotų susižerdamas į savo ki
šenę draugijos iždą. Tokiam žy
giui beabejo rastų pateisinimus 
— jo išgalvotą ar paruoštą čar
terio neturėjimą, ar ką nors tam 
panašaus. Jau praeitame drau
gijos narių susirinkime vienas 
narys iškėlė, kad jam Bobinas 
sakęs, kad mūsų draugija netu
rinti čarterio. Už šio Bobino pa
reiškimo beabejo slepiasi kėsini
masis pragaišinti mūsų draugiją. 
Su tokiais Bobino ir jo pakalikų 
užsimojimais mes nesutikome ir 
nesutiksime. Visi sąžiningieji 
draugijos nariai-ės, mes per ke
lis desėtkus metų garbingai sto
vėjome draugijos reikalų ir jos 
narių teisių sargyboje, tai ir šio
je padėtyje mes turime palikti 
dar budresni, nesiduoti planuo
jamoms lietuvybės priešų apga
vystėms.

Lietuvos Klausimu
Mūsų draugijos nariai visuo

met garbingai stovėjome su Lie
tuvos liaudimi. Kiek galėjome 
gynėme jos reikalus, kovojome 
prieš fašistų-smetonininkų vieš
patavimą ir smurtišką valdymą 
Lietuvos, šiandien pasikeitus 
santvarkai Lietuvoje, kaip kurie 
pradeda svyruoti Lietuvos klau
simu. Yra lietuvių, kurie šian
dien prisideda prie buvusios Ru
sijos caro bernų-baltagvardiečių, 
šaukiančių, kad “pražuvo mūsų 
matiuška Rusija. Gelbėkime Ru
siją!” Rusijos baltagvardiečiai 
verkia carizmo, o mūsų nekurie 
tautiečiai buvę ar išvirtę smeto
nininkais šaukia “gelbėkime Lie
tuvą!” kuomet tikrenybėje tu
rėtų šaukti gelbėkime pražuvusį 
Lietuvos fašizmą, gelbėkime 
Smetonos iškrikdytą viešpatavi
mą, jo žvalgybininkus susispie
tusius po Hitlerio skvernu.

Lietuva, kaip ir Rusija kaip 
buvo taip ir tebėra, tik su skir
tingomis santvarkomis. Iš buvu
sios caristinės, žandarų viešpa
tavimo Rusijos ir iš buvusios 
smetonininkų-fašistų viešpatavi-
mo Lietuvos šiandien gyvuoja 
Lietuva ir Rusija su kitomis ke
turiolika respublikų, kaipo dar- 

, bo žmonių galinga valstybe, su 
nauja santvarka, su santvarka

po į gazolino stotį. Tenai oras 
nieko nekainuoja.

tarnaujančia del darbo žmonių, 
del tokių pat žmonių, kaip ir mes 
Šv. Kazimiero-Jono Pašaipūnės 
Draugijos nariai, del darbininkų, 
valstiečių, kareivių. Kaip kapi
talistinės Rusijos, taip ir kapita
listinės Lietuvos nėra, bet jų vie
toje yra socialistinė Lietuva su 
keliolika kitų respublikų.

Mums lietuviams darbo žmo.- 
nėms nepakeliui su Smetonos 
bernais, su Rusijos baltagvardie
čiais. Mums kaipo darbo žmo
nėms pakeliui su nauja darbo 
žmonių valdoma Lietuva, su jos 
liaudimi. Todėl į visokius smeto- 
nininkų šauksmus, verksmus ir 
maldavimus atsakykime, kad 
mums nepakeliui su Lietuvos 
liaudies priešais, mes su nauja
darbo žmonių Lietuva.

D. K. Narys
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Pranešimai
Toronto, Dirt,

Muzikos Mokyklėlės Atidarymas
Šiuomi visiems tėvams, norin

tiems leisti vaikučius mokintis 
muzikos, pranešame, kad mo
kyklėlė atsidarys penktadienį, 
gruodžio 13, 7 valandą vakare.

Mokytojas užtikrino, kad tik
rai bus. Ir pereitą kartą jis bu
vęs pasirengęs ateiti, bet pasku
tinėm valandom iškilusios kliū
tys, kurios neleidusios.

• Taigi, kurie norite, kad jūsų 
vaikučiai mokintus: muzikos, 
pasistengkite atsiųsti savo vai
kučius su muzikos instrumentais. 
Kurie dar neturite muzikos ins
trumentų, ateikite be jų, galėsi
te pasitarti su mokytoju apie tai.

Mokyklėlė atsibus ‘Sūnų ir 
Dukterų Draugijos pirmos kuo
pos name, 160 Claremont St.

Tėvų Komitetas

kite dalyvauti ir nominuoti ko
kie jums atrodo tinkamesni į val
dybą, nes daug priklauso drau
gijos augimas nuo veiklios val
dybos. Tad visi kaip vienas į 
šaukiamą susirinkimą.

Pastaba: Draugės-ai, metinio 
susirinkimo nutarimu remiantis, 
nariai privalo užsimokėti visus 
jam priklausančius mokesčius, gi 
neužsimokėję turės mokėti 25 c. 
pabaudos. Todėl belieka tik vie
nas mėnuo laiko, o beveik pusė 
narių dar yra neužbaigę savo 
duoklių mokėti.. Svarbiasia, tai 
dešimtukai daugelio yra užsili
kę. Persitikrinkite knygutes, o 
kam neaišku, tai prašau ateiti į 
susirinkimą, ten bus visiems iš
aiškinta. Nors susirinkimas į- 
vyks 1 vai. po pietų, bet del na
rių palengvinimo, pradėsiu imti 
pinigus 12 vai. Tad kas galit 
prašau ateiti.

Iki pasimatymo,
J. Pelakauskas
Finansų Sekretorius 
2183 Wurtele Str. 
Montreal.

kyti, nes bus svarbių reikalų ap
tarimui. Taipgi reiks aptarti kaip 
pravesti draugijos vajų, kuris 
prasidės sausio 1 dieną.

Kurie esate provincijoj, bet 
netoli Winnipego, arba Winnipe- 
ge, bet neprigulite prie šios 
draugijos, tai rengkitės įsirašyti, 
nes vajaus metu bus galima įsto
ti už pusę įstojamo mokesčio. 
Atminkite,'kad ši draugija yra 
didžiausia pašalpinė Kanados 
lietuvių organizacija ir tinka
miausiai šelpianti savo narius.

I Norintieji įstoti į šią draugi
ją rašykite laiškus sekretoriui 
arba kreipkitės asmeniškai šiuo 
antrašu: 636 
nnipeg, Man. 
formacijas.

William ave., Wi- 
Gausite visas in-

J. Burba 
7-tos kp. sekretorius

ir

Smagi Naujiena
Praeitą sekmadienį vajui ves

ti komisija turėjo savo posėdį 
dalyvaujant nekuriems vajinin- 
kams ir visi bendrai apsvarstę 
nutarė Didįjį Metinį Liaudies 
Balso koncertą ruošti gruodžio 
mėn. 21 d., Labor Lyceum salėj.

Ta diena pripuola šeštadienį. 
Šeštadienis prieš Kalėdas.

Šiam koncertui programą su
darys patys gabiausi ir geriau
siai pasižymėję menininkai. Bus 
viens iš pačiu geriausių. Visiems 
”ra žinoma, kad L. B. metiniame 
’•'■ncorto visados yra geriausia ir 
Mon iaunia programa už visus 
kitus parengimus. Tokia pat jdo-

MONTREAL
“Floor Show”

Dar pirmą kartą Posančalio 
distrikto progresyvės moterys 
ruošia naujos rūšies su “Floor 
Show” parengimą, į kurį kvie
čiame atsilankyti visus ir visas.

šis naujos rūšies parengimas 
ruošiamas ateinantį šeštadienį, 
t. y. 7 d. gruodžio (December) 
P o s a nčaliečių salėj — 01234 
Charlevoix St.

Pradžia 8.30 v. v.
Rengėjos

Timmins, Ont.
Susirinkimas

Šiuomi pranešu, kad Sūnų
Dukterų Kanados Lietuvių Sa
vitarpinės Pašalpos Draugijos 
5-tos kuopos narių susirinkimas 
įvyks gruodžio 8 dieną, 2 vai. 
po pietų, 115 Sixth Ave., tai yra 
lenkų svetainėj.

Visi draugijos nariai ir sim- 
patikai kviečiami į minėtą susi
rinkimą nesivėluoti, bet pribūti 
nurodytu laiku.

A. Berškis
Kuopos Sekretorius 
280 Kaišam St. E.

įPn*,k finis ž"dis
TralieiSams

tamais ar draugais, tai bus ge
riausia proga tai padaryti Ban
gos Choro vakare, kuris susidės 
iš perstatymo operetės Čigonų 
Meilė ir šokių. Kad tenai bus 
daug žmonių, tai parodo platini- 
masis tikietų. Tikietai parsiduo
da labai pasekmingai ir tas rodo, 
kad tenai bus “gražaus sviete
lio.” Teko nugirsti, kad žmonės 
perka tikietus iš kalno todėl, kad 
nereiktų stovėti linijoj ir laukti, 
kol ateis eilė tikietui pirkti. Jeigu 
dar yra tokių, kurie neturi ti
kietų, patartina nieko nelaukiant 
kreiptis prie Bangos Choro na
rių, o jie su malonumu aprūpins 
jus.

Sulyg mokytojo išsireiškimo, 
programos prirengimas eina la
bai gerai. Jūs atminkit, kad toj 
operetėj yra labai gražių dainų, 
iš kurių pirmoj vietoj suminėti- 
na “Gana šioj girioj nakvoti.” 
Be to, čigonkaitė Ida savo žavė- 
jančiu balseliu.tiesiog žmogaus 
širdį pavergia. Nors aš manau, 
kad jūs visi spėjate, kas ta či- 
gonkaite bus, bet jei kam iš sve
čių dar būtų nežinoma, aš pasa
kysiu, jog ne kias kita, kaip 
H. Degutienė. Kita šio vakaro 
žvaigždė bus Aldona Sarapaitė. 
kuri šiuo kartu vaidins čigonkai- 
tės Zahros rolę. Jai teks rimtai 
susivaržyti su čigonkaitė Ida del 
čikonkaičio. Ne vienam teks at
sidusti del jos likimo, netekus sa
vo mylimojo, kai ji skųsis, kad 
ii negali medžių mylėti. Na, o tų 
čigonkaičių mylimieji, — spėkit 
kas bus? Šiuo sykiu nutylėsiu, 
’-ad išmėginti jus, ar žinote, kas 
koki nrogresą daro.

^aigi, kain jau pradžioj sa-

kaila, J. Linarta, S. 
J. Drazdis, Drazdienė, 
nas, V. Jusaitis, M. Šimonienė, 
J. Skurdelis, U. Kevėžienė, M. 
Guoba, K. Brogienė, P. Urbonie
nė, E. Undraitienė, V. Kirvela, 
R. Leišienė, V. Mačiokas, A. 
Butcheraitis, J. Rūkas, A. Bal
sys, K. Andriukaitis, M. Kubi
lienė, J. Žulys, K. Morkūnas, I. 
Barčaitytė, Kavaliauskas, M. 
Guoberis, P. Karpavičius, Rač
kauskas, P. žižiūnas, Šimaitis, 
Trečiokienė, J. Barčaitis, J. Pau
ža, B. Surma. Viso $71.50.

Priskaitant Timminso lietuvių 
auką $18.50 ir prie durų surink
tų $15.88, viso kartu susidaro 
$105.88.

Namo 
siems 
gai ačiū.

Sekret. J. Kevėža
230 Dovercourt Rd.

Sarapienė, I P. Kalvaitienė ir J. Tamienė, paslrie taip nuoširdžiai 
A, Leimo- Nevedomskius. Mat mums labai tingai Kalvaičiami-

retas atsitikimas dalyvauti gry
nai lietuviškame pasilinksmini
me. i

Blogas oras neleido aplankyti 
visus to miestelio apylinkės lie
tuvius. Tų lietuvių prašome 
mums atleisti už tai. Tai įvyko 
ne iš blogo‘noro. Gi visiems, ku-

i priėmė, ypa- 
Kalvaičiams ir kitiems, 

reiškiame per Liaudies Balsą 
nuoširdžiausią padėką.

J. ir M. Stankaičiai

Palaikykite tuos biznierius, 
kurie skelbiasi L. B.

Toronto, Ont

BANGOS CHORAS PERSTATYS
vardu vi-’ 

širdin- r

VAKARU KANADOS 
LIETUVIŲ GYVENIMAS

346 SPADINA AVE.
(LABOR LYCEUM SVETAINĖJ)

Dviejų Veiksmų

mi ir graži programa bus suda- tadieni, 6 d. gruodžio, 8 v. v. j- j 
ryta fiart koncertui. vyks Posančalio distrikto aldie-j

Apio lai pranešame iš anksto, čių, Liaudies Balso skaitytojų ir | 
'rad visi torontiečiai ir apylinkės simpatikių moterų susirinkimas, 
lietuviai žinotų ir iš anksto pa-, .......
ph neštų tame koncerte dalyvau
ti.

Pssiruočikte ir atvykite visi.
Atv j ką neapsivilsite.

Komisija

Moterimi
Pranešam, kaū ateinantį penk- o •Visi, Ditkli ir Maži, Jauni ir Seni, 

Visas ir Vfoi, Būkite ų
Pasirengę į f

apkalbėjimui įvairių reikalų, ku
rie liečia moteris.

Prašome kuoskaitlingiausi a i 
atsilankyti.

Vieta: 01234 Charlevaix St.
Matarų Komisija

Moiiiroal, Qua. ■
ML.S.D.P.D. Narių Žiniai

Draugės-ai, minėtos draugijos 
narių mėnesinis susirinkimas į- 
vyks šių metų gruodžio 8 d., 
1 vai. po pietų, Vytauto Kliube, 
2161 St. Chaterine St. E.

Šis susirinkimas svarbesnis už 
kitus, nes turėsime nominuoti 
kandidatus į valdybą 1941 m., 
tad draugės ir draugai pasisten-

Wiimte Man.
Susirinkimai

Šiuomi pranešu, kad Sūnų ir 
Dukterų Kanados Lietuvių Sa
vitarpinės Pašalpos Draugijos 
St. Boniface-Winnipeg (7-tos) 
kuopos susirinkimas įvyks gruo
džio 15 dieną, tai yra sekmadie
nį, 2 valandą po pietų, Lietuvių 
svetainėj, 240 Manitoba ave.

Visi nariai kviečiami atsilan-

TORONTO. — štai ir šiurkš
taus gruodžio susilaukėme. O 
gruodžio septintoji tik "už kam
po.” Netenka abejoti, kad ger
biami torcntiečiai jau žinote, kas 
bus ta . ieną Labor Lyceum, 34f 
Spadina avė., nes <ūsų Nežino 
ntas Draugas anksčiau apie tai 
pranešė. Šį kartą, todėl, tenka 
tik kai ką papildyti.

Turiu pasakyti, kietai pabrėž
damas, kad gabūs menininkai be: 
gabios menininkės baigia nuga
lėti visas skerspaines bei sunke
nybes ir reikiamu laiku bus pil
nai pasiruošę parodyti, ką jie 
prirengė del torontiečių.

Dar vienas dalykas, vertas 
suminėti, tai sekantis: jeigu jūs 
norite pasimatyti su savo pažįs-

METINIS LIAUDIES BALSO

KONCERTAS
i • ' r ĮT’;.>■

Sekmadienį,Gruodžio22d.
240 MANITOBA AVE

(LIETUVIŲ'KLIUBE)

Winnipeg, Man.
Visos Winnipego Lietuvi!) Meno Jėgos Tam Koncertui 

Ruošiasi Labai Stropiai
K. PLEČKAITIS IR W. LEPEŠKA, KAIPO SENIAUSI MENO VEIKĖ
JAI, UŽTIKRINA, KAD KONCERTAS BUS VIENAS IŠ GRAŽIAUSIŲ 

WINNIPEG© LIETUVIŲ ISTORIJOJ

PRADŽIA 8 VAL. VAKARE
m RAJONO KOMITETAS

OPERETE
PRAPOT, Sask.—Vakarų Ka

nados lietuvių gyvenimas, ypa
tingai ūkininkų, mažomis grupė
mis ar pavieniai gyvenančių, 
kaip ant ūkių, taip ir miesteliuo
se, yra skirtingesnis nuo tų lie
tuvių, kurie gyvena dideliuose 
miestuose, kaip tai Montreale, 
Toronte ar kitur, kur gyvena po 
kelis ir net keliolika šimtų lie
tuvių.

Miestuose gyvenimas, nepaly
ginamai, daug įvairesnis, įdo
mesnis, nes apart įvairių praš
matnybių iie turi savas organi- 

, ruošia įvairius 
pasilinksminimus, kultūros va
karus ir t.t. Mas, gyveną formo
se ar mažuose miesteliuose,- at
siskyrė toli nuo didmiesčių, ga
lime tik pasigerėti kitu gyveni
mu, aprašomu spaudoje. Mūsų | 
sąlygos neleidžia mums susibur
ti į didesnius būrius ir veikti ko
kioje nors srityje, turėti pasi
linksminimo pramogos ar ką pa
našaus. Daugumai iš mūsų tenka 
pavažiuoti keletą ar keliolika, o 
kartais net keliasdešimt mylių, 
kol pasiekiame artimiausi savo 
kaimyną lietuvį. Gal del to, lei
džiantis kiek toliau į vakarus 
nuo didmiesčių, lietuvių tarpe 
jaučiamas didesnis draugišku
mas, vaišingumas, pasiilgimas 
vienas kito. Apie tai kalba tie, 
kurie gyveno didesnėse lietuvių 
kolonijose.

Mes paįvairiname laiką, pasi
daliname įspūdžiais, pakvėpuoja
me lietuviška dvasia tiktai lai
kas nuo laiko aplankydami vieni 
kitus, nors ir toks retas atsilan
kymas del tolumo ir kitų kliūčių 
ne visiems įmanomas.

Ūkininkams liuosiausias laikas 
yra žiema, bet storas sniego klo
das ar šiaip biaurus oras ir blo
gi keliai sunkina progą susitikti. 
Del tos priežasties daug ūkinin
kų baigę ūkio darbus važiuoja 
aplankyti savo draugų bent po 
kelis šimtus mylių.

Šį rudenį ir mus teko pavaži
nėti po Albertos provinciją, ap
lankant savo gimines ir pažįsta
mus. Tai buvo malonus laiko 
praleidimas. Daugiausiai teko 
viešėtis Brooks mieste. Tai nedi
delis, bet jaukus miestelis. Ypa
tingai gražus vasarą, kai suža
liuoja medžiai ir gėlės. Mieste ir 
apylinkėj gyvena keletas lietu
vių šeimynų, ypatingai gražiai 
gyvena S. Kalvaičiai, pas ku
riuos daugiausiai laiko praleido
me. Tai labai draugiški ir nuo
širdūs žmonės. Turi vieną sūne
lį, kuris, nežiūrint to, kad retai 
maišosi tarp lietuvių, gražiai kal
ba lietuviškai.

Labai daug malonumo apturė
jom dalyvaudami tikrai lietuviš
kuose šokiuose, kuriuos suruošė

».»<« j IIlU.UiyUlU |1C LUI 
kinu, visi, dideli ir maži, jauni ir i zaciias, kliubus,
reni, visos ir visi, rengkitės prie 
parengimo ateinantį šeštadienį, 
gruodžio 7 dieną. Atminkit, kad 
perstatymas prasidės 7.30 vai. 
vakaro. Ateikite laiku, kad pa
matytumėte nuo pat pradžios. 
Kas nematysite pradžios, tas gai- 
iėsitės. į. j;

Iki pašimatymo,
Jūsų Nq|inom^o

Kaip Kas Renta 
SDKLSPD Namą

Draugas

TORONTO. — Pastaruoju lai
ku su gražia auka prisidėjo 
Timminso, Ont., lietuviai. Aukų 
gavome nuo Šiį' draugų:

B. Kvietinskhš, J. Gudonis, S. 
Kuisis ir A. Rimša aukavo po 
$2.00. A. Berškys, F. Kaušakis, 
N. Garbatavičius, J. Daraškevi- 
čius, A. Kukta, P. Peskarskis, 
F. Kuraitis, S. Grimaliauskas, R. 
Klinga ir P. Zuikis aukavo po 
$1.00. P. Grigas 50 centų. Viso 
$18.50.

SDKLSPD pirmos kuopos na
mo komisijos vardu tariu drau
gams širdingą ačiū.

Sekrt. J. Kevėža 
230 Dovercourt Rd.

P. S. Kuopos ir pavieniai drau
gai, turintieji aukų rinkimo la
pus, prašomi grąžinti su pinigais 
ar tuščias. — J, K.

Kas Kiek Parėmė SOny 
Ir Dukterį Svetainę

TORONTO. — Per pirmą per
statymą nuosavoj svetainėj, at
sišaukus draugui V. Jusaičiui, 
svetainės padidinimo reikalui au
kavo sekančiai:

Po $5.00: A. Bartkevičius, I. 
Astrauskas, E. Damašius ir P. 
Pažėra. Po 2.00: E. Jurgutaitis 
ir J. Žičkus. J. Petraitis aukavo 
$1.50. Po $1.00: F. Stukas, S. 
Stukienė, Z. Janauskas, A. By
rąs, M. Vilkickas, P. Medelins- 
kas, S. Kaptainis, O. Viltrakienė, 
J. Šinkūnas, J. Ragauskas, Mi-

Jei nori pirkti gero, šviežio maisto už pigiausią kainą,
> ■ i eik įi

UKRAINŲ KOOPERATYVĄ

PROGRESSIVE TRADING CO-OPERATIVE
638 QUEEN ST. W., TORONTO

Šeimininkės jame gaus ko tik joms reikia. Geras pasirinkimas.

Greitas patarnavimas. Pirkėjai gauna dideles nuolaidas.

“Čigonų Meilė”
Po Operetės Bus

šokiai
Griežiant Geram Orkestrui

ĮŽANGA: IS ANKSTO 30 c.; PRIE DURŲ — 35 c.

Pradžia 7.30 vai. vakare
RENGĖJAI

5010Tel. WA. 8821 — EI
BOYItACH & IKH’KACii

Iteal Estate Agentui
Parduodame ir įSreiiduojanie namus ir farnias. iflkolektuojame rendaa. 1| 

Kas turite U) reikalų, kreipkitės pas įima.
’ P-.tigeJiui lietuvių esame patarnavę. |

188 GOitEVAi.lf. AVE. Ofiso 4Zi> ADELAIDE ST. W.. TORONTO į

j-----------—J
Tel. WA. 5370

Harry R, Ranks Company
GRABOR1US

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Montreal, Que.
Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerlnių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St, Montreal 

Netoli Dorchester St.

? Tel. PL. 9659 Gvv. DO. 5947 11
Advolu.au)

J. M. Rosenfeldas B
Kalba Lletuvifikal

I i

Atlieku visus teismų patamavl- ,, 
mus, parūpinu pilietybes doku- 11 
mentus, Įgaliojimus, morglčlus „ 
Ir kt. X
20 SL James 8t. E. Kamb. 26 į 

MONTREAL, QUE. X

Tel: LA. 4441

Daktaras H. Rosenf eld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V..N.K.P.D. Gydytojas 

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—4 vai. po plet, 7—8 vai. vak. Ir sulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Tel.: DO. 1000
DO. 2500

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas.
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina. I

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.

Tel. CRescent 4334

DANTŲ GYDYTOJA iį
Kalba Lietuviškai | į

Valandos: 10—12 va*, ryto, 2—6 vai. p.p. ir 7—9 vai. vak. | 
5136 PARK AVE. ------------ MONTREAL, QUE. f

6

Advolu.au
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